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Capitolo 1 - BILANCIO
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PROSPETTO DEL CONTO ECONOMICO ������
	�������
	��
��	�
	 ���!

2018 2017

"�� 1ene Ricavi delle vendite 79.732.405 77.783.961

�� di cui da controllate ��������	 ��
�����


#�� #��� $���
	�
���
	 "�%#&�"&" "�'((�)*'

�� di cui da controllate ������� 
���
�

+�� +��� ,��
�-
���	�����	�
����-�	�
	�������
	
�	�����	�
	������-
���	��
�������
	�	��
�
 �#'&�'"#! +&+�(#&

Totale dei ricavi delle vendite e delle prestazioni 81.052.554 79.225.167

)�� )��� 	.����
	�
	����
�	��
�/	����
�
��
�/	�
	������	�	���
 (43.812.827) (42.103.107)

�� di cui verso controllate ��������� �
��������

Costi del personale (11.758.182) (11.363.441)

%�� 5ene �� �����
	�	��
����
 �*�+*'�"'(! �*�')(�(*'!

&�� &��� �� ����
	���
��
 �#�&++�"""! �#�%("�)'"!

(�� (��� �� ����������	���	�������� �%&*�*%%! �%%*�)%*!

*�� *��� �� ����
	����
 �"(&�""'! �"*%�*'#!

Ammortamenti e svalutazioni (2.175.088) (2.156.030)

0�� 0��� �� ���������	
��
�
--�-
��
	
����
��
 � �

"'�� "'��� �� ���������	
��
�
--�-
��
	����
��
 �"�0#(�%+0! �"�0*(�)(&!

""�� ""��� �� �������-
���	����
�
	��������
�� �#)(�%)0! �"&*�%%)!

Altri costi operativi (22.830.218) (23.021.774)

"#�� "#��� �� 1���
-
 �#"�)+(�0#'! �#"�(%#�00+)

�� di cui verso controllate ��
����� �	������

"+�� "+��� �� 2��
����	���
	�
	���-
 �(%#�#))! �)+(�'*%!

�� di cui verso controllante �������� ��������

")�� ")���3���
	�
����
	�
	����
��� �&)'�'%)! �*+"�&0&!

Risultato operativo 476.240 580.815

"%�� "%���								4������
	����-
��
 "#"�0*# +)�%00

�� di cui verso controllate �����

"&�� "&���								3���
	����-
��
 �&*&�#'%! �#*%�%0(!

"(�� "(���								5���
��6�	�
	������	�����	������
��-
��
 � �"�#"(!

"*�� "*���								4��������-�	��	����
���	������
��-
���	 � "'�('%

"0�� "0��� 5���
���	������	���
�
��	����-
��
� � �0"�())!

Utile (perdita) prima delle imposte (87.983) 247.561

#'�� #'���								7�����	���	����
��	 �%#�+&&! �")&�+&#!

#"�� #"���								7�����	���
�
����	��
8��
��!	 &#(�+%0	 "'#�+(0

UTILE (PERDITA) NETTO/A (A) 487.010 203.578

									1��
	�����	������������ )*(�'"' #'+�%(*

�����	�-
��
	�����
	�
�
��� ")�'''�'#' ")�'''�'#'

									9�
��	�����
��!	�����:�	���	�-
���	����	�	�
��
�� '/'+% '/'"%

PROSPETTO DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO (importi espressi in unità di Euro)
2018 2017

UTILE (PERDITA) NETTO/A  (A) 487.010 203.578

��������	
������������������
��
�����
���	��������	
��������
	��
dell’esercizio

�������	
����
�������������
�����������	�����	�
���
���������	�
�������
��
����� ������ �������
TOTALE ALTRI UTILI  (PERDITE) COMPLESSIVI (B) 61.496 (76.883)

  UTILE (PERDITA) NETTO/A  COMPLESSIVO (A+B) 548.506 126.695
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PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA - ATTIVO
(importi espressi in unità di Euro)

ATTIVITÀ 31-dic-18 31-dic-17 01-gen-17
rivisto

ATTIVITÀ NON CORRENTI

"�� Immobilizzazione materiali 27.555.722 18.922.678 16.530.156

" 	;�����
	 #�%("�")* #�%("�")* #�(#"�")*

" 	<����
���
 &�(#%�)"& &�)0&�))# &�&)'�0#(

" 	7�
���
	�	���6
���
 *�0*'�))* %�")%�#)% %�((&�%'0

" 	$����--�����	
������
��
/	�����
��
	�	����� "�"'(�"+# "�#*)�0)) "�+'#�'("

# 	7��
�
--�-
��
	
�	�����	�	������
 *�"("�%(* +�)#)�*00 *0�%''

+�� Immobilizzazione immateriali 6.241.061 6.241.061 6.191.061

+ =���6
 %�*0'�0*+ %�*0'�0*+ %�*)'�0*+

+ $��
����� +%'�'(* +%'�'(* +%'�'(*

)�� �������	�

�
��������
���� 55.513.159 52.227.748 52.132.212

) 	4�����
��-
��
	
�	����������� %#�'#*�+#* %#�'#*�+#* %#�'#*�+#*

) 	4�����
��-
��
	
�	
�����	���������	 �� � "

) 	$����	���
�
��	����-
��
� #�#(0 #�#(0 0�#0'

5 5ne 	.���
�
	���	
�����	���
�
���� )*"�+'# "0%�*0" 0+�%0+

& &�� 	.���
�
	����-
��
	�����	����������� +�'''�''' � �

( (�� 	.���
�
	����-
��
	�����	����� "�#%' "�#%' "�'''

TOTALE ATTIVITÀ NON CORRENTI 89.309.942 77.391.487 74.853.428

ATTIVITÀ CORRENTI

*�� Rimanenze 3.315.637 2.810.566 2.105.751

* 	=����
�	��
�/	����
�
��
�/	�	�
	������ "�*0(�"(+ "�"0&�**# 0%'�0(*

* 	4������
	��
�
	�	���
 "�)"*�)&) "�&"+�&*) "�"%)�((+

Crediti commerciali e altri crediti 23.801.115 19.945.453 22.660.002

0 0�� 	.���
�
	�����	��
���
 ""�*%(�%#" ""�%"0�)#' 0�&*0�0%'

"' "'�� 	.���
�
	�����	����������� "�#(+�+(" &**�("( "�&'%�&0)

"' "'�� 	.���
�
	�����	��������� � � ""'�'''

"" ""�� 	.���
�
	��
�����
 *�*0*�'0+ %�0"'�0#+ 0�+#(�%%&

"# "#�� 	.���
�
	�����	����
 "�((#�"+' "�*#&�+0+ "�0#&�*'#

Disponibilità liquide 8.654.155 23.114.922 6.098.533

"+ "+�� 	>����
�
	������
	�	������
 *�)'(�+&% ##�&(0�''& %�0'(�0*'

") ")�� 	>�����	�	�����
	
�	����� #)&�(0' )+%�0"& "0'�%%+

TOTALE ATTIVITÀ CORRENTI 35.770.907 45.870.941 30.864.286 

"% "%�� $��
�
��	���	�������
	���������	���	��	����
�� - - 445.710

TOTALE ATTIVITÀ 125.080.849 123.262.428 106.163.424

� 
� � � � 	 	 � � � � � 	 �  � � � �  � � � � �� � � � ! 
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PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA – PASSIVO
(importi espressi in unità di Euro)

PASSIVITÀ e PATRIMONIO NETTO 31-dic-18 31-dic-17 01-gen-17
rivisto

"& "&�� Capitale Sociale 28.840.041 28.840.041 28.840.041

Riserve 39.500.489 38.951.984 38.825.290

"( 	5
�����	���������--�	�-
��
 ")�+#)�%(( ")�+#)�%(( ")�+#)�%((

"* 	5
�����	���������--�	��	������
� +�'0&�'"% +�'0&�'"% +�'0&�'"%

"0 	5
�����	
��
����
�
��	��	business combination "+�0'#�0"( "+�0'#�0"( �

#' 	5
�����	�
	�
������-
��� "0&�%#+ "0&�%#+ "0&�%#+

#" 	5
�����	������ "�*%&�&00 "�*)&�%#' "�#'(�++)

## 	$����	�
����� "'�%##�"0# "'�+#*�(0+ "#�'*(�"(&

#+ 	5
�����	
��
����
�
��	��	����
��-
���	7<51 "�#&%�0&( "�#&%�0&( "�#&%�0&*

#) 	9�
�
	�����
��!	������
	�	����� )"�)(* )"�)(* )"�)(*

#% 	5
�����	���	������
--�-
���	;<5 �))�"%%! �"'%�&%"! �#*�(&*!

#& 	>
�����-�	�
	���
��� �&�")*�(++! �&�")*�(++! �&�")*�(++!

#( 	9�
��	�����
��!	�
	���
��� )*(�'"' #'+�%(* "#�(*+�(#'

"(�� PATRIMONIO NETTO 68.340.530 67.792.025 67.665.331

PASSIVITÀ NON CORRENTI

#* "*�� 	<
���-
����
	�	�����	���
�� *�*0)�&"# (�&(*�'&( &�""#�#"(

#0 "0�� 	>��
�
	�	�����	���
��	�����	����
	����-
����
 %'�0(# � #"�"(+

+' #'�� 	4����
��	����
��-
����
�	#'"(	�	#'#) ")�(#&�("% ")�&&'�#&( �

+" #"�� 	7�����	�
8��
�� #�"+(�*(% #�')(�0&" #�')*�')+

Fondi 2.576.086 2.711.127 2.788.247

+# ##�� 	;���������	�
	���	�������� #�""(�*+( #�#%"�*() #�)'0�%**

++ #+�� 	<����	
�����
��	���	������	�
�
�������
 (&�%)' "%+�()* #+"�()&

+) #)�� 	<����	���	�
��6
	�	����
 +*"�('0 +'%�%'% ")&�0"+

TOTALE PASSIVITÀ NON CORRENTI 28.386.260 27.097.422 10.969.679

PASSIVITÀ CORRENTI

�����������
���� 5.223.010 7.643.964 7.728.200

+% #%�� 	>��
�
	�����	?���6� "�'''�''' � %''�'''

+& #&�� 	@����	��������	�
	����-
����
	�	�����	���
�� )�#''�%)& (�%(&�"+& (�#"'�'#0

+( #(�� 	@����	��������	���
�
	�����	����
	����-
����
 ##�)&) &(�*#0 "*�"("

Debiti commerciali e altri debiti 23.131.050 20.729.016 19.800.213

+* #*�� 	>��
�
	�����	����
���
 "(�(0'�#(* "&�'0&�#%) "+�*%*�0%*

+0 #0�� 	>��
�
	�����	����������� "�*0&�(0% "�(++�0%" #�*#)�(0)

)' +'�� 	>��
�
	�����	���
���	��������� � � "+�)"#

)" +"�� 	>��
�
	��
�����
 +0'�'') #0*�#*& #+)�&"+

)# +#�� 	>��
�
	�����	
��
���
	�
	����
���-�	�	�
����--�	���
��� %%#�"*) %+*�%&% %)*�**&

)+ ++�� 	$���
	���
�
 #�%'"�(0' #�'&"�0&' #�+"0�%%"

TOTALE PASSIVITÀ CORRENTI 28.354.060 28.372.980 27.528.413

TOTALE PATRIMONIO E PASSIVITÀ 125.080.849 123.262.428 106.163.424

� 
� � � � 	 	 � � � � � 	 �  � � � �  � � � � �� � � � ! 
" � � �
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RENDICONTO FINANZIARIO
(importi espressi in unità di Euro)

31-dic-18 31-dic-17

>
����
�
�
��	������
�	
�
-
��
 #+�"")�0## %�%0*�%++

A. Flusso monetario per l’attività d’esercizio

Utile (perdita) d’esercizio )*(�'"' 203.578

$�������
	
��
�
--�-
��
	����
��
 "�0#(�%+0 "�0*(�)(&

Totale ammortamenti e svalutazioni 1.927.539 1.987.476

;<5	�������	����������
-
�	��	�����	�
	A�����	������	�	������8����	3.7 �(#�%)#! �#+)�%0*!

<����	����������	���	������	$
�
�������
 (&�#') (+�(%0

7�����	�
8��
�� *0�0") �*#!

$������������	���
�
--�!	�����	�
��6
	��	����
 �((�#'*! &�*+%

Totale accantonamenti netti 16.368 (154.086)

,��
�-
���	���	���
����	�
��������	�����

.���
�
	�����
��
	����
	��	����
	����
�
	�
�����
	
����������! �0##�(%%! �*'#�()+!

.���
�
	����-
��
	�����	����������� �+�'''�'''! �

5
����-� �%'%�'("! �(')�*"%!

$���
	����
�
 �+�#"*�+"(! +�)")�()%

<���
���
	�
�����
	������������	�	
����������! "�*%&�*&% "�"++�')"

>��
�
	�
����
 )%+�)%" �#&(�0"'!

>��
�
	��
�����
 0"�("* &+�&(+

Totale variazione del capitale circolante netto (5.244.109) 2.835.991

����������������� (2.813.194) 4.872.959

B. Flusso monetario da (per) attività di investimento

$�A�
�
-
���	�����	�
	
��
�
--�-
��
	����
�6� �"'�%&'�%*#! �)�+(0�000!

$�A�
�
-
���	�����	
��
�
--�-
��
	
����
��
 � �%'�'''!

�7�����
���
!	�
�
�����
���
	����-
��
� � (�'"#

,��
�-
���	���
�
��	���	�������
	���������	���	��	����
�� � ))%�("'

����	���������������������������������������������� (10.560.582) (3.977.277)

��� ������� (13.373.775) 895.682

C. Flusso monetario da variazione di patrimonio netto

>
�
����
	�
���
��
�
 � �

����	������������������������
���������������������� - -

�!��	���������������������������������
������

,��
�-
���	��
	���
�
	����-
��
	�	��
�	�	�����	���
�� �#�'*&�00"! "&�&#'�('(

����	�����������������������������������
������ (2.086.991) 16.620.707

����	�����������������	������� (15.460.766) 17.516.389

CASSA E BANCHE ALLA FINE DELL’ESERCIZIO
(al netto dei debiti verso banche) 7.654.156 23.114.922

�
	��
	�����
�
	������
	�	������	
�	����� *�&%)�"%& #+�"")�0##

�
	��
	���
�
	�����	����6�		 �"�'''�'''! �

3���
	����-
��
	�����
 %")�0#( "&)�#)*

7�����	������ � �

� 
� � � � 	 	 � � � � � 	 �  � � � �  � � � � �� � � � ! 
" � � �
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PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO
(importi espressi in unità di Euro)

Consistenza 
al 01-gen-17 

Destinazione
del risultato

Distribuzione
dividendi

Utile 
(perdita)

netto com-
plessivo

Movimenta-
zione

di periodo
Consistenza 
al 31-dic-17

.��
����	���
��� #*�*)'�')"	 � � � #*�*)'�')"	

5
�����	���������--�	�-
��
 ")�+#)�%((	 � � � ")�+#)�%((	

5
�����	���������--�	
��	������
� +�'0&�'"%	 � � � +�'0&�'"%	

5
�����	
��
����
�
��	��	
business combinations � "#�"))�%+) � � "�(%*�+*+ "+�0'#�0"(

5
�����	�
	�
������-
��� "0&�%#+ � � � � "0&�%#+

5
�����	������ "�#'(�++)	 &+0�"*& � � � "�*)&�%#'	

$����	�
����� "#�'*(�"(&	 � � � �"�(%*�+*+! "'�+#*�(0+

5
�����	
��
����
�
��	
����
��-
���	7<51 "�#&%�0&( � � � � "�#&%�0&(

9�
�
	�����
��!	�������	�	
����� )"�)(* � � � � )"�)(*

5
�����	������
--�-
���	;<5 �#*�(&*! � � � �(&�**+! �"'%�&%"!

>
�����-�	�
	���
��� �&�")*�(++! � � � �&�")*�(++!

9�
��	�����
��!	�
	���
��� "#�(*+�(#'	 �"#�(*+�(#'! � #'+�%(* �	 #'+�%(*	

67.665.331 - - 203.578 (76.883) 67.792.025

Consistenza 
al 01-gen-18 

Destinazione
del risultato

Distribuzione
dividendi

Utile
(perdita)

netto com-
plessivo

Movimenta-
zione
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ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO RICAVI
*���(�������(���	��:����;
Ripartizione delle vendite per segmento di fatturato (1ene):

2018 2017 variazione
B����	������	L	 1B +'�0"*�'") +*/*F +#�0&'�#%% )#/)F �#�')#�#)"! �&/#F

���������� "�))0�0"# "/*F 0%+�**# "/#F )0&�'+' %#/'F

32.367.926 40,6% 33.914.137 43,6% (1.546.211) -4,6%
B����	9J; "+�%()�+%* "(/'F "#�)''�(#* "%/0F "�"(+�&+' 0/%F

���������� #))�##* '/+F #+(�(&( '/+F &�)&" #/(F

13.818.586 17,3% 12.638.495 16,2% 1.180.091 9,3%
X����� 1.998.953 2,5% 2.253.359 2,9% (254.406) -11,3%
4������
	7,	��� )�%&0�)&0 %/(F )�*00�(*& &/+F �++'�+"(! �&/(F

���������� *0*�&)+ "/"F ()&�'(& "/'F "%#�%&( #'/)F

5.468.112 6,9% 5.645.862 7,3% (177.750) -3,1%
B����	�	�����	����
 "�'##�++' "/+F "�)(+�%+% "/0F �)%"�#'%! �+'/&F

���������� #"'�(+' '/+F #""�0() '/+F �"�#))! �'/&F

1.233.060 1,5% 1.685.509 2,2% (452.449) -26,8%
$���
	�������
	�����-
����
	 "0�0(*�&#& #%/"F "*�&%*�0%& #)/'F "�+"0�&(' (/"F

���������� +"#�'&# '/)F #&#�'(" '/+F )0�00" "0/"F

20.290.688 25,4% 18.921.027 24,3% 1.369.661 7,2%
4������
	�	����	�������� "�"+%�')* 1,4% "�'(&�)(* 1,4% 58.570 5,4%

���������� )�*'# 0,0% %�+)% 0,0% �%)+! "''F

1.139.850 1,4% 1.081.823 1,4% 58.027 5,4%
 Q���� 3.415.231 4,3% 1.643.749 2,1% 1.771.482 107,8%
Totale 79.732.406 100,0% 77.783.961 100,0% 1.948.445 2,5%
infragruppo 3.120.376 3,9% 2.417.114 3,1% 703.262 29,1%
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2018 2017 variazione
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�����	����������� +#+�"%# #"F )(�#)" )F #(%�0"" %*)F
4��������-�	��	��
���-
��
 #+)�&"& "%F ##*�0*+ #"F %�&++ #F
.����
���
	
�	�����	�����
-
� #'(�+++ ")F "#&�&)0 "#F *'�&*) &)F
1��������
��-�	���
�� ")+�''+ 0F ++%�#'( +"F �"0#�#')! �%(F
Altri "#'�&++ *F *)�)*& *F +&�")( )+F
.����
���
	��	����
���
 %0�+#' )F *)�+*" *F �#%�'&"! �+'F
,���
��	�
	����
��
	�
	�������� %+�*+" )F )(�*(( )F %�0%) "#F
$E��
	���
�
 +%�"&0 #F #"�"&0 #F ")�''' &&F
7�����
--
	 "&�(%" "F %�*)0 "F "'�0'# "*&F
5�K���K #�''' 'F 0+" 'F "�'&0 ""%F
Totale 1.526.161 100% 1.077.480 100% 448.681 42%

Contributi pubblici
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2018 2017 variazione
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����� ##�0)0�)## %#F ##�0**�(%# %%F �+0�++'! 'F

$�A�
��
	�������
	�����
��
--��
 0�%*)�%'' ##F *�(%'�*(* #"F *++�&## "'F

=����
���	�
	�����-
������� %�%#+�(++ "+F %�'0%�#(& "#F )#*�)%( *F

=����
���	����
�
��
�	�	������ %"0�*"0 "F (%0�&'0 #F �#+0�(0'! �+#F

$�A�
��
	�������
	
���������� %�"((�+"+ "#F )�)))�0'' ""F (+#�)"+ "&F

=����
���	����
�
��
�	
���������� ##�'") 'F &+�&0# 'F �)"�&(*! �&%F

$�A�
��
	=�4�	
���������� +&�'#& 'F � 'F +&�'#& "''F

Totale 43.812.827 100% 42.103.107 100% "�('0�(#' 4%
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2018 2017 variazione

1����
	�	��
����
 *�'0*�")( &0F *�')(�(*' ("F %'�+&( "F

3���
	���
��
 #�&++�""" ##F #�%("�)'" #+F &"�('0 #F

;���������	�
	���	�������� %&*�*%% %F %%*�)%* %F "'�+0( #F

$���
	����
 )%*�'(' )F "*%�*'# #F #(#�#&* ")(F

Totale 11.758.182 100% 11.363.441 100% 394.741 3%
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	�
�
�������
	
�	���-�	��	+"	�
�����	#'"*	I	�����	�
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	#')	��	+"	�
�����	#'"(

assunzioni dimissioni passaggi in forza media 
dipendenti

Dirigenti � � - 0 0

@����
 � �"! � "' ""

7�
����
 # �*! � (# ((

3����
 � �#+! � *) 00

TOTALE 2 (32) - 175 196
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2018 2017 variazione

<����
���
 )(*�0++ #%F )0*�&(* #%F �"0�()%! �)F

7�
���
	�	���6
���
 "�'#)�**& %+F "�'()�00" %)F �%'�"'%! �%F

$����--�����	
������
��
	�	�����
��
 )#+�(#' ##F )"+�*'( #"F 0�0"+ #F

Totale 1.927.539 100% 1.987.476 100% (59.937) -3%
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�����
�
 +�'(0�*#" ")F #�0+)�''" "+F ")%�*#' %F
1���
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	�����
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	�	�����
�
�� #�#"#�))( "'F #�%'"�("( "#F �#*0�#('! �"#F
1���
-
	
������
��
 #�"'#�(0+ "'F #�##(�&#) "'F �"#)�*+"! �&F
 ����
�	���-�	���
��	�	���	����� "�()'�0)+ *F "�&&"�+** *F (0�%%% %F
1���
-
	���	��A�
��
 "�"*&�%"( &F "�+((�#+0 &F �"0'�(##! �")F
1���
-
	�
	������-
��� *"0�0'% )F *"%�'+% )F )�*(' "F
3���
	�������
 &%0�"&( +F ('"�+%( +F �)#�"0'! �&F
1���
-
	���
�����
�
 +%&�+0* #F #"0�()& "F "+&�&%# &#F
1���
-
	�
�
�����
�
	7�� ()�''' 'F &+�('* 'F "'�#0# "&F
Totale 21.437.920 100% 21.752.993 100% (315.073) -1%
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2018 2017 variazione
B���-
��
	
������
��
 +0#�%&) %#F +#(�0(0 (%F &)�%*% #'F
$E��
	����	�	��
��
 +%0�&*' )*F "'0�"'& #%F #%'�%(% #+'F
Totale 752.244 100% 437.085 100% 315.160 72%
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2018 2017 variazione
	7�����	�	�����	���	���	����
�� )'&�)+) &+F )#(�+(# %"F �#'�0+*! �%F
	@����	�����
��
�� "'+�*#" "&F ""'�(%( "+F �&�0+&! �&F
	1��������
��-�	����
�� 0)�'&% "%F ""+�#%" ")F �"0�"*&! �"(F
	1����	�
	������������-� "(�(0' +F #*�#%' +F �"'�)&'! �+(F
	$����	�	���-
��
 0�)*' "F (�++" "F #�")0 #0F
	=
��������-� )�%## "F "+0�"'# "(F �"+)�%*'! �0(F
	$��������
	�
�
���	�	�
��
 +�0)# "F %�&++ "F �"�&0"! �+'F
Totale 640.054 100% 831.696 100% (191.642) -23%
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2018 2017 variazione

.�����������
����
7�������
	��	����������� *(�0(# (#F � � *(�0(# "''F
7�������
	��	�
����
	7,$ #)�*%) #'F #&�*(# (*F �#�'"*! �*F
7�������
	��	
��
���
	�
	����
�� %�*"% %F #�((' *F +�')% ""'F
Altri +�+)# +F )�0%( ")F �"�&"%! �++F
����	�������������
���� 121.982 100% 34.599 100% 87.383 253%
/��������
����
7�������
	��	�����
��	����
��-
����
� +&+�()0 %+F )'�'&* ")F +#+�&*" *'*F
7�������
	��	���
	�	����-
����
 "+(�*#% #'F "&#�'#" %(F �#)�"0&! �"%F
3���
	��	���V���
��
 *)�)"( "#F )%�'") "&F +0�)'+ **F
3���
	����-
��
	��	�����
��	����
��-
����
� &&�))* "'F %�'0) #F &"�+%) "#')F
3���
	������
--�-
���	;<5 "0�)"# +F #0�*+) "'F �"'�)##! �+%F
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Risultato netto 487.009 116.882
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IMMOBILIZZAZIONI
MATERIALI Terreni Fabbricati Impianti e 

macchinari

Attrezzatura 
industriale,

commerciale 
e altre

Totale Immobiliz.
in corso Totali
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Consistenza iniziale 2.571.148 6.496.442 5.145.245 1.284.944 15.497.779 3.424.899 18.922.678 
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IMMOBILIZZAZIONI
MATERIALI

<����
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	 Impianti e 
Macchinari

Attrezzatura 
industriale,

commerciale e altre
Totale

Consistenza iniziale 11.199.392 26.491.943 7.774.236 44.390.579
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Controllate Altre imprese

Consistenza iniziale 52.028.328 2.279
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sociale

Patrimonio
netto

Utile 
(perdita)

d’esercizio

Quota 
posse-
duta

Importo
partecipazione

in Bilancio
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770.030 1.230.700 (184.289) 1.816.441
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UBI Banca S.p.A. +�'''�''' +�'''�''' "0"�&'& #%	���	#'"0 ���
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>��
�
	�����	����6�	�#%��! �"�'''�'''! � �"�'''�'''!

@����	��������	�
	����-
����
	�	��
�	�����	���
��	�#&��! �)�#''�%)&! �(�%(&�"+&! +�+(%�%0'

@����	��������	���
�
	�����	����
	����-
����
	�#(��! �##�)&)! �&(�*#0! )%�+&%

����	���������������
����� ������ (5.223.010) (7.643.965) 2.420.955

>��
�
	���	����-
����
	�	��
�	�����	���
��	�"*��! �*�*0)�&"#! �(�&(*�'&(! �"�#")�&*'!

>��
�
	�����	����
	����-
����
	�	��
�	�����	���
��	�"0��! �%'�0(#! � �%'�0(#!

>��
�
	���	�����
��	����
��-
����
�	#'"(�#'#)	�#'��! �")�(#&�("%! �")�&&'�#&(! �&&�))*!

����	���������������
��������� ������ (23.672.299) (22.338.334) (1.333.965)

����	���������������
���� (28.895.309) (29.982.299) 1.086.990

.���
��������
���������� (20.241.153) (6.867.307) (13.373.846)

>�	���������	
�	����
��	7,$	������	��	�
�������	I	���
	�	%/0%'	
�
��
	�
	 ����	

��(����	���"������������ �	�
��
�	 =����	9�
����
�	1���$�	���	�����	.����	�����
�
	�	4����
�
	�	����	9�
����
�	1���$�	�����
�
	

��	���������	�
	��
���	���	������-�	������
	��	+"	�
�����	#'#'	�	���	���
��	���
���	��	+"	
�
�����	#'"*	�
	"/0	
�
��
	�
	 ����	��	+"�"#	�
	�
�����	����	��������	���	
����
������	
����-
��
�	�����	�	����
��
�	�����	
����
���	�	������	�	"/%�

$�	+"	�
�����	#'"*	
�	covenant	�
�����	�
���������

' � 	� � � � � � � � � 	 � ( � � � � �  � � � � � � � � � � � � 
� � � � �

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2018

CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA S.P.A.
Codice fiscale: 01934250018

        di    35 153



���

�4���	���66�
�	��:����;
7�	�������
��	���������	
�������	��	��
����-
���	�����	�
8����-�	���������	�6�	6����	�����
����	
�����	�
8��
���	

Consistenza iniziale Incrementi Decrementi ��������
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 %�&'+�)*# � � %�&'+�)*#
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7.362.299 465.820 (143.550) 7.684.569
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Consistenza iniziale Incrementi Decrementi ��������
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2.047.961 129.964 (40.050) 2.137.875
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Consistenza iniziale 2.251.874
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31-dic-18 Tasso annuo di attualizzazione �������������������
��� Tasso annuo di turn over

migliaia di Euro 0,25% -0,25% 0,25% -0,25% 2,00% -2,00%
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Consistenza iniziale Incrementi decrementi ��������
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TOTALE FONDO RISCHI
E ONERI

153.748 5.075 82.282 76.540

PASSIVITÀ CORRENTI
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RISCONTI PASSIVI
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Altri +*)�"#( ++'�%)' �%+�%*(!
Totale risconti passivi 436.859 645.014 208.156
RATEI PASSIVI
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Totale ratei passivi 60.114 64.374 4.260
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI 496.973 709.388 (212.415)
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Persone rilevanti Carica Azioni possedute
al 01-gen-18

Acquistate
nel 2018

Vendute
nel 2018

Azioni possedute
al 31-dic-18
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Crediti Debiti Costi Ricavi

Finanziaria Centrale del Latte di Torino S.p.A. verso
Centrale del Latte d’Italia S.p.A. � - - ""�+*%

- - - 11.385
Centrale del Latte d’Italia S.p.A. verso:
<
���-
��
�	.�������	���	B����	�
	;��
��	1���$�	 � � ""�+*% �
.�������	���	B����	�
	,
���-�	1���$� "�")&�+%' "�#'&�0'0 +�%"#�%"0 #�00*�0*%
.�������	���	B����	�����	;������	1���$� "#(�'#" &*0�**% "�(0&�()) %+#�%"%

1.273.371 1.896.794 5.309.263 3.531.500
Centrale del Latte di Vicenza S.p.A. verso:
.�������	���	B����	��7���
�	1���$�	�	������������ 				"�#'&�0'0	 				"�")&�+%'							#�00*�0*%	 +�%"#�%"0	
.�������	���	B����	�����	;������	1���$� 								"*0�0&'									"#(�'#"	 &&&�(&%	 *)&�)%(	

1.396.869 1.273.371 3.665.750 4.358.976

Centrale del Latte della Toscana S.p.A.
.�������	���	B����	��7���
�	1���$�	�	������������ &*0�**% "#(�'#" %+#�%"% "�(0&�())
.�������	���	B����	�
	,
���-�	1���$� "#(�'#" "*0�0&'									*)&�)%(	 &&&�(&%	

816.906 316.981 1.378.972 2.463.509
Totali 3.487.146 3.487.146 10.353.985 10.353.985 
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INFORMATIVA RISCHI FINANZIARI
E OPERATIVI DELLA SOCIETÀ
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Attestazione al bilancio d’esercizio
ai sensi art. 81-ter

Regolamento Consob

Attestazione al bilancio d’esercizio
ai sensi art. 81-ter

Regolamento Consob
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della CENTRALE DEL LATTE D’ITALIA S.p.A.
attestano, tenuto anche conto di quanto previsto dall’art. 154 – bis, commi 3 e 4. del

decreto legislativo 24 febbraio 1998 n. 58:
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In originale firmato autografamente dai:

LUIGI LUZZATI - PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VITTORIO VAUDAGNOTTI - DIRIGENTE PREPOSTO ALLA REDAZIONE DEI 

DOCUMENTI CONTABILI SOCIETARI

ROBERTO GRASSI REVERDINI  - NOTAIO

Il sottoscritto Roberto GRASSI REVERDINI, in qualità di Notaio

in Torino, dichiara, ai sensi dell'articolo 23-bis, comma

2 del D.Lgs. n. 82/2005, e dell'articolo 6 del D.P.C.M.

13 novembe 2014, che la copia del presente documento è pro- 

dotta

mediante processi e strumenti che assicurino la corrispondenza

del contenuto della copia alle informazioni del documento

informatico da cui è tratto.

Torino, 21 maggio 2018
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Capitolo 2 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA

Repertorio N. 10010                       Raccolta N. 6293

VERBALE DI ASSEMBLEA ORDINARIA DELLA SOCIETA'

"CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA - S.p.A."

REPUBBLICA ITALIANA

L'anno 2019 (duemiladiciannove) addì 30 (trenta) del mese di

aprile in Torino, Via Filadelfia n. 220, presso la sede del-

la Centrale del Latte d'Italia, alle ore quindici.

Avanti me dottor ROBERTO GRASSI REVERDINI, Notaio in Torino

iscritto al Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Tori-

no e Pinerolo,

è personalmente comparso il signor:

Dott. Luigi LUZZATI

nato a Genova (GE) il 29 settembre 1953, domiciliato per la

carica in Torino, Via Filadelfia n. 220, presso la sede del-

la società,

della cui identità personale sono certo, il quale mi chiede

di ricevere il presente atto.

Il comparente nella sua qualità di Presidente del Consiglio

di Amministrazione della società

"CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA - S.p.A.",

con sede in Torino (TO), Via Filadelfia n. 220, capitale so-

ciale Euro 28.840.041,20 interamente versato, con numero di

iscrizione al Registro delle Imprese di Torino e codice fi-

scale: 01934250018, - REA n. 520409

assume ai sensi di statuto la Presidenza dell'assemblea ordi-

STUDIO NOTARILE
STEFANO DE GIOVANNI - ROBERTO GRASSI REVERDINI

Corso Giacomo Matteotti, 29 - 10121 Torino (TO) / Tel. 011.531180 - Fax 011.547059
Via Roma n. 39 - 10043 Orbassano (TO) / Tel. 011.9063277 - Fax 011.9063607
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naria della società indetta per questo giorno e luogo, alle

ore quindici in prima convocazione con il seguente

ORDINE DEL GIORNO

1. Relazione sulla gestione e bilancio d’esercizio al 31

dicembre 2018, relazione del Collegio Sindacale; relative de-

liberazioni.

2. Relazione sulla Remunerazione di cui all’art. 123-ter

del TUF: delibere inerenti e conseguenti.

Il Presidente rivolge il benvenuto ai presenti, dichiara a-

perta l'assemblea e, con il consenso unanime della stessa,

designa me Notaio per la redazione del verbale in forma pub-

blica.

Il Presidente informa:

- che è funzionante un sistema di registrazione dello svolgi-

mento dell'assemblea, al fine di agevolare la stesura del

verbale della riunione;

- che sono presenti in sala alcuni collaboratori per motivi

di servizio;

- che l'assemblea è stata indetta in prima convocazione per

oggi martedì 30 aprile 2019, alle ore quindici, così come ri-

sulta dall'avviso di convocazione pubblicato in data 30 mar-

zo 2019 per esteso sul sito internet della società nonché

per estratto sul quotidiano "LA STAMPA" e diffuso tramite e-

Market STORAGE.

Il Presidente informa ancora, in conformità alle prescrizio-
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ni di cui alla delibera CONSOB n. 11971 e successive modifi-

che ed integrazioni, che:

... l'elenco nominativo dei partecipanti all'assemblea verrà

inserito quale allegato al presente verbale per farne parte

sostanziale ed integrante; dallo stesso potranno essere de-

sunti i dati concernenti l'azionista, l'eventuale soggetto

da questi delegato a partecipare ai lavori, nonché i parteci-

panti in qualità di creditori pignoratizi o usufruttuari;

... di coloro che hanno espresso voto contrario, si sono a-

stenuti o si sono allontanati prima di ogni singola votazio-

ne si darà direttamente conto nel verbale assembleare; per

favorire una corretta verbalizzazione, prega coloro che do-

vessero assentarsi di volerlo far constatare all'uscita del-

la sala e, in caso di prossimità di una votazione, di dichia-

rarlo anche alla presidenza ed al notaio;

... per lo svolgimento delle operazioni dell'assemblea si av-

varrà di personale ausiliario;

... premesso che CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA - S.p.A. rien-

tra nella categoria delle PMI, come definita dall’art. 1 del

Testo Unico della Finanza e che pertanto, ai sensi dell’art.

120, comma 2, del citato Testo Unico devono essere comunica-

te alla società solo le partecipazioni che superino il 5%

dei diritti di voto, informa che – sulla base del libro soci

aggiornato alla data del 4 aprile 2019, delle comunicazioni

ex art. 120 del Testo Unico e delle altre informazioni a di-
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sposizione della Società alla data del 29 aprile 2019 - i

principali azionisti sono:

Adele Artom che complessivamente possiede indirettamen-

te n. 6.055.055 (seimilionicinquantacinquemila cinquantacin-

que) azioni ordinarie pari al 43,250% (quarantatré virgola

duecentocinquanta per cento) del capitale sociale, ovvero n.

7.285.630 (settemilioniduecentottantacinquemilaseicentotren-

ta) diritti di voto pari al 47,319% (quarantasette virgola

trecentodiciannove per cento) dei diritti di voto complessi-

vi, di cui:

- n. 5.503.805 (cinquemilionicinquecentotremila otto-

centocinque) pari al 39,312% (trentanove virgola trecentodo-

dici per cento) del capitale sociale, ovvero n. 6.183.130

(seimilionicentottantatremilacentotrenta) diritti di voto pa-

ri al 40,158% (quaranta virgola centocinquantotto per cento)

dei diritti di voto complessivi, per il tramite di FINANZIA-

RIA CENTRALE DEL LATTE DI TORINO S.p.A.,

- n. 551.250 (cinquecentocinquantunomila duecentocin-

quanta) pari al 3,938% (tre virgola novecentotrentotto per

cento) del capitale sociale, ovvero n. 1.102.500 (unmilione-

centoduemilacinquecento) diritti di voto pari al 7,161% (set-

te virgola centosessantuno per cento) dei diritti di voto

complessivi, per il tramite di LAVIA S.S.,

- COMUNE DI FIRENZE che possiede direttamente n.

1.723.106 (unmilionesettecentoventitremilacentosei) azioni
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ordinarie pari al 12,308% (dodici virgola trecentootto per

cento) del capitale sociale, ovvero n. 1.723.106 (unmilione-

settecentoventitremilacentosei) diritti di voto pari

all'11,191% (undici virgola centonovantuno per cento) dei di-

ritti di voto complessivi;

- REGIONE TOSCANA che possiede indirettamente n. 955.678

(novecentocinquantacinquemilaseicentosettantotto) azioni or-

dinarie pari al 6,826% (sei virgola ottocentoventisei per

cento) del capitale sociale, ovvero n. 955.678 (novecentocin-

quantacinquemilaseicentosettantotto) diritti di voto pari al

6,207% (sei virgola duecentosette per cento) dei diritti di

voto complessivi, per il tramite di FIDI TOSCANA S.P.A.

Il Presidente comunica che gli azionisti iscritti a libro so-

ci al 4 aprile 2019 erano n. 3.116.

Il Presidente segnala che è stato sottoscritto un patto di

sindacato e che le pattuizioni parasociali contenute nel pat-

to hanno natura di sindacato di voto e di blocco a norma

dell’art. 122 del TUF. La tabella riportata alla pag. 34 del

fascicolo di bilancio indica la rappresentazione dei soci

sindacati aderenti al patto e il numero delle azioni sindaca-

te detenute da ciascuno di essi.

Informa che:

... alla data odierna la società non possiede azioni proprie;

... è stato permesso ad esperti, analisti finanziari e gior-

nalisti qualificati di assistere alla riunione assembleare;
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verrà allegato al verbale l’elenco dei nominativi dei giorna-

listi eventualmente presenti e la testata che rappresentano.

Il Presidente informa infine che la sintesi degli interven-

ti, così come le risposte fornite e le eventuali dichiarazio-

ni a commento faranno parte del verbale e pertanto non si

rende necessaria la predisposizione di un apposito allegato

allo stesso.

Informa che la DELOITTE & TOUCHE S.p.A. ha fatturato un cor-

rispettivo complessivo di Euro 58.395,00 (cinquantottomila-

trecentonovantacinque) di cui:

- euro 35.000,00 (trentacinquemila) a fronte di n. 557 ore

di revisione impiegate per il bilancio separato della so-

cietà e per i controlli periodici sulla regolare tenuta del-

la contabilità;

- euro 6.000,00 (seimila) a fronte di n. 86 ore di revisione

impiegate per il bilancio consolidato di gruppo;

- euro 10.000,00 (diecimila) a fronte di n. 142 ore di revi-

sione impiegate per la relazione semestrale al 30 giugno

2018;

- euro 7.395,00 (settemilatrecentonovantacinque) a titolo di

spese.

Il Presidente informa che, oltre a lui, sono presenti il Vi-

ce Presidente esecutivo e Amministratore Delegato ing. Ric-

cardo Pozzoli, il Vice Presidente Esecutivo avv. Lorenzo Mar-

chionni, l'Amministratore Delegato sig. Maurizio Macchiavel-
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lo e i consiglieri signori dott.ssa Adele Artom, dott.ssa

Piera Braja, avv. Antonella Forchino, dott. Luciano Roasio e

ing. Alberto Tazzetti.

Del Collegio Sindacale sono presenti il Presidente dott.ssa

Deborah Sassorossi ed il sindaco effettivo Francesco Fino.

Hanno giustificato l'assenza i consiglieri signori: dott. Lo-

renzo Petretto, prof.ssa Elsa Fornero, avv. Renato Giallom-

bardo, avv. Laura Materassi nonché il sindaco effettivo

dott. Giovanni Rayneri.

Comunica che sono presenti in sala per la società di revisio-

ne Deloitte & Touche S.p.A. il dott. Santo Rizzo, la

dott.ssa Ambra Fiorina, la dott.ssa Elisa Piana, il dott. Fa-

bio Florio e la dott.ssa Anna Maria Giordano.

Comunica che nel fascicolo consegnato ai presenti, insieme

alla relazione ed al bilancio separato, vi è il bilancio con-

solidato dell'esercizio 2018 che, pur non essendo oggetto di

discussione e di approvazione da parte dell'assemblea, forni-

sce una più ampia e significativa informazione agli azioni-

sti.

Nello stesso fascicolo si trova inoltre la relazione annuale

sul sistema di Corporate Governance predisposta in adesione

al Codice di Autodisciplina promosso da Borsa Italiana S.p.A.

Il Presidente precisa che il capitale sociale ammonta ad Eu-

ro 28.840.041,20 interamente versato ed è costituito da n.

14.000.020 azioni del valore nominale di Euro 2,06 cadauna,
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corrispondenti complessivamente a n. 15.396.657 (quindicimi-

lionitrecentonovantaseimilaseicentocinquantasette) diritti

di voto, essendo maturato in capo ad alcuni azionisti il di-

ritto al voto maggiorato previsto dall’art. 5 dello statuto

sociale.

Chiede chi fosse eventualmente carente di legittimazione al

voto di farlo presente.

Nessuno risponde.

Comunica che sono presenti in proprio o per delega azionisti

rappresentanti numero 10.872.807 (diecimilioniottocentoset-

tantaduemila ottocentosette) diritti di voto, pari al

70,618% (settanta virgola seicentodiciotto per cento) dei n.

15.396.657 (quindicimilionitrecentonovantaseimila seicento-

cinquantasette) diritti di voto complessivi.

Dichiara che si è proceduto alla verifica della legittimazio-

ne all'esercizio dei diritti di voto in capo ai partecipanti

all'assemblea ai sensi di legge.

Ricorda che, ai sensi dell'art. 135-undecies del D.lgs

58/98, la società ha designato lo STUDIO SEGRE S.R.L. quale

soggetto a cui gli aventi diritto potessero conferire una de-

lega con istruzioni di voto su tutte o alcune delle proposte

all'ordine del giorno, di cui si darà conto in sede di cia-

scuna singola votazione.

Infine, adempiute le formalità prescritte dalla legge e dal-

la CONSOB, che mi richiede di verbalizzare, dichiara l'assem-
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blea validamente costituita in prima convocazione ai sensi

di legge e di statuto ed atta a discutere e deliberare sul-

l'ordine del giorno sopra riportato.

Il Presidente mi consegna i fascicoli consegnati ai parteci-

panti all'assemblea:

1) un fascicolo a stampa contenente la Relazione sulla Ge-

stione, la Relazione sul Governo societario e degli assetti

proprietari (art. 123-bis TUF), la Relazione sulla Remunera-

zione (art. 123-ter TUF), il Bilancio d'esercizio della CEN-

TRALE DEL LATTE D'ITALIA - S.p.A., le Note esplicative al Bi-

lancio d'esercizio della CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA -

S.p.A., le relazioni della società di revisione e del Colle-

gio Sindacale al Bilancio d'esercizio, il Bilancio consolida-

to, le note esplicative al Bilancio consolidato, le relazio-

ni della società di revisione e del Collegio Sindacale al Bi-

lancio consolidato e le attestazioni ai sensi dell'art.

81-ter del regolamento CONSOB del Bilancio di esercizio e

del Bilancio consolidato;

2) un fascicolo contenente la Relazione degli Amministrato-

ri, ai sensi dell'art. 125-ter del Testo Unico della Finanza.

Detti fascicoli si allegano al presente verbale sotto le let-

tere "A" e "B".

Prima di iniziare la trattazione dei singoli punti all'ordi-

ne del giorno, il Presidente informa che è pervenuto alla so-

cietà un elenco di domande da parte dell'azionista Dr. Marco
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BAVA.

Ai sensi dell’art. 127-ter, comma 3, del Testo Unico della

Finanza, le risposte sono fornite in assemblea tramite messa

a disposizione di tutti i partecipanti del fascicolo conte-

nente le domande e le relative risposte, che verrà allegato

al verbale assembleare.

Il Presidente passa alla trattazione del punto 1) all'ordine

del giorno:

"Relazione sulla gestione e bilancio d'esercizio al 31 dicem-

bre 2018, relazione del Collegio Sindacale; relative delibe-

razioni".

Il Presidente propone di omettere la lettura della Relazione

sulla gestione e del bilancio di esercizio, in quanto conte-

nuti nel fascicolo distribuito ai presenti, procedendo inve-

ce ad una generale illustrazione dell'andamento del gruppo

attraverso la proiezione di alcune slides e dando integrale

lettura della proposta di destinazione del risultato di eser-

cizio.

L'assemblea acconsente.

Il Presidente procede quindi all’illustrazione dell’andamen-

to della società e del gruppo con l’ausilio della proiezione

di alcune slides.

Copia delle stesse mi viene consegnata e viene allegata al

verbale sotto la lettera “C”.

Quindi il Presidente dà lettura della proposta di delibera
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riportata a pagina 17 del fascicolo di bilancio e che qui si

trascrive:

"Signori azionisti,

nel ringraziare i responsabili della Società di Revisione DE-

LOITTE & TOUCHE S.p.A., il Collegio Sindacale, i dirigenti,

gli impiegati e gli operai per la collaborazione prestata,

Vi invitiamo ad approvare il bilancio di esercizio al 31 di-

cembre 2018, le relative note esplicative e la presente rela-

zione sulla gestione destinando l’utile d’esercizio di euro

487.010 (quattrocentottantasettemiladieci) come segue:

- a riserva legale euro  24.350

- a riserva straordinaria euro 462.660"

Il Presidente passa la parola al Presidente del Collegio Sin-

dacale dott.ssa Deborah SASSOROSSI per la lettura della rela-

zione dei sindaci, riportata alle pagine 119 e seguenti del

fascicolo consegnato all’ingresso in sala, a meno che l’as-

semblea, con il consenso dei sindaci, intenda darla per let-

ta.

L’assembla acconsente.

La dott.ssa Sassorossi dà quindi lettura della parte conclu-

siva della Relazione del Collegio Sindacale.

Il Presidente ringrazia il Collegio Sindacale.

Il Presidente apre la discussione sul punto 1) all’ordine

del giorno.

Prende la parola il socio Giuseppe Margarone, il quale espri-
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me un ringraziamento nei confronti degli amministratori e

della società per il lavoro svolto e per l'attenzione rivol-

ta ai prodotti e ai beni primari del nostro territorio.

Il Presidente ringrazia il socio Margarone.

Nessun altro chiede la parola.

Il Presidente aggiorna i dati delle presenze in assemblea.

Sono presenti, in proprio e per delega, azionisti rappresen-

tanti numero 10.873.807 (diecimilioniottocentosettantatremi-

la ottocentosette) diritti di voto, pari al 70,624% (settan-

ta virgola seicentoventiquattro per cento) dei n. 15.396.657

(quindicimilionitrecentonovantaseimila seicentocinquantaset-

te) diritti di voto complessivi.

Il Presidente mette in votazione la delibera di approvazione

del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2018 della CENTRALE

DEL LATTE D'ITALIA - S.p.A.

Il Presidente dà atto che il rappresentante designato ha ri-

cevuto le seguenti indicazioni:

- n. 131.793 voti favorevoli su istruzioni dell’azioni-

sta Sylvia Loew;

- n. 24.635 voti favorevoli su istruzioni dell’azionista

Carla Luzzati;

- n. 95.577 voti favorevoli su istruzioni dell’azionista

Marco Fausto Luzzati.

Eseguita la votazione per alzata di mano, dopo prova, contro-

prova e verifica astenuti il Presidente dichiara che la deli-
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bera è approvata all'unanimità.

Il Presidente, dopo aver dato atto che non sono variate le

presenze in sala, mette in votazione la proposta di destina-

zione del risultato d'esercizio.

Il Presidente dà atto che il rappresentante designato ha ri-

cevuto le seguenti indicazioni:

- n. 131.793 voti favorevoli su istruzioni dell’azioni-

sta Sylvia Loew;

- n. 24.635 voti favorevoli su istruzioni dell’azionista

Carla Luzzati;

- n. 95.577 voti favorevoli su istruzioni dell’azionista

Marco Fausto Luzzati.

Eseguita la votazione per alzata di mano, dopo prova, contro-

prova e verifica astenuti il Presidente dichiara che la pro-

posta è approvata all'unanimità.

Il Presidente ringrazia e passa alla trattazione del punto

2) all'ordine del giorno: “Relazione sulla remunerazione di

cui all’art. 123-ter del TUF: delibere inerenti e conseguen-

ti”.

Nel fascicolo di bilancio consegnato all’ingresso in sala,

alle pagine 53 e seguenti, è contenuta la Relazione del Con-

siglio di Amministrazione sulla remunerazione dei componenti

gli organi di amministrazione e controllo, direttori genera-

li e altri dirigenti con responsabilità strategiche.

Ricorda che gli azionisti sono chiamati a esprimere il voto
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sulla sezione prima della relazione e che il voto espresso

non sarà vincolante.

Dà lettura della proposta di delibera riportata alla pagina

4 del fascicolo più sottile consegnato all’ingresso in sala:

“L’assemblea degli azionisti di CENTRALE DEL LATTE D’ITALIA

- S.p.A.:

- visti i disposti della vigente normativa;

- dato atto che la Relazione sulla Remunerazione è stata

depositata e resa disponibile entro i termini di legge,

DELIBERA

favorevolmente sul contenuto della sezione I della Relazione

sulla Remunerazione approvata dal Consiglio di Amministrazio-

ne nella seduta del 15 marzo 2019”.

Tale documento è stato messo a disposizione del pubblico sul

sito internet della società, diffuso tramite il servizio e-

Market STORAGE e conservato agli atti.

Il Presidente apre la discussione.

Nessuno chiede la parola.

Il Presidente aggiorna i dati delle presenze in assemblea.

Sono presenti, in proprio e per delega, azionisti rappresen-

tanti numero 10.873.807 (diecimilioniottocentosettantatremi-

la ottocentosette) diritti di voto, pari al 70,624% (settan-

ta virgola seicentoventiquattro per cento) dei n. 15.396.657

(quindicimilionitrecentonovantaseimila seicentocinquantaset-

te) diritti di voto complessivi.
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Il Presidente mette in votazione la delibera di cui al punto

2) all'ordine del giorno.

Il Presidente dà atto che il rappresentante designato ha ri-

cevuto le seguenti indicazioni:

- n. 131.793 voti favorevoli su istruzioni dell’azioni-

sta Sylvia Loew;

- n. 24.635 voti favorevoli su istruzioni dell’azionista

Carla Luzzati;

- n. 95.577 voti favorevoli su istruzioni dell’azionista

Marco Fausto Luzzati.

Eseguita la votazione per alzata di mano, dopo prova, contro-

prova e verifica astenuti il Presidente dichiara che la deli-

bera è approvata all'unanimità.

Essendo esaurito l'ordine del giorno il Presidente ringrazia

i presenti di essere intervenuti e scioglie l'assemblea es-

sendo le ore quindici e trenta.

Il comparente mi consegna:

- l'elenco delle domande poste prima dell'assemblea da parte

dell'azionista Marco BAVA e le risposte alle stesse, che si

allega sotto la lettera "D";

- l'elenco nominativo dei partecipanti all'assemblea, con le

indicazioni di legge, che si allega al presente verbale sot-

to la lettera "E".

Il comparente dispensa me Notaio dalla lettura degli allega-

ti.
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Richiesto io Notaio ho ricevuto e redatto il presente atto,

scritto da persona di mia fiducia ed in parte da me Notaio

su facciate trenta di fogli otto che leggo al comparente che

lo approva e meco in conferma si sottoscrive.

In originale firmati

LUIGI LUZZATI

   ROBERTO GRASSI REVERDINI

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2018

CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA S.P.A.
Codice fiscale: 01934250018

        di    61 153



 Il sottoscritto Roberto GRASSI REVERDINI, in qualità di No-

taio

in Torino, dichiara, ai sensi dell'articolo 23-bis, comma

2 del D.Lgs. n. 82/2005, e dell'articolo 6 del D.P.C.M.

13 novembe 2014, che la copia del presente documento è pro-

dotta

mediante processi e strumenti che assicurino la corrisponden-

za

del contenuto della copia alle informazioni del documento

informatico da cui è tratto, omessi gli allegati.

Torino, 21 maggio 2018
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Capitolo 3 - RELAZIONE GESTIONE
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Relazione sulla gestioneRelazione sulla gestione
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1��"�����	��	.���5 2018 2017 Variazione
�����	������	-	./� : :+A <��, +� �A <@�+, 1
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�����	234 0� :+� 

�:, 0� +�@ 
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, < @:: 
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Totale 180.325 100,0% 178.152 100,0% 2.173 1,2%
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�����	��������������������
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 :A�	 <�<, 
 +<+	 <�A, 1A5 #<��,
H��"���	�������!�	�����	B	.��� 0+:	 ��:, A�	 ��+, 1��:5 #���,
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�����	������	-	./� <� @� <�, <
 @:� 0
�0, 1
 �0
5 #:�
,
$����"����� � 0A� ��, @A0 ��
, 0@: A
��,
Totale latte fresco 32.368 40,6% 33.914 43,6% (1.546) -4,6%
�����	234 �< A+0 �+��, �
 0�� �A�@, � �+0 @�A,
$����"����� 
00 ��<, 
< ��<, : 
�+,
Totale latte UHT 13.819 17,3% 12.638 16,2% 1.180 9,3%
M�"��� � @@@ 
�A, 
 
A< 
�@, 1
A05 #���<,
Totale yogurt 1.999 2,5% 2.253 2,9% (254) -11,3%
7�������	$8	"���� 0 A:@ A�+, 0 @�� :�<, 1<<�5 #:�+,
$����"����� @@ ���, +0: ���, �A< 
��0,
Totale prodotti IV gamma 5.468 6,9% 5.646 7,3% (178) -3,1%
7�������	�	����	!�"����� � �<A ��0, � �+: ��0, A@ A�0,
$����"����� 5 # 5 # # #
Prodotti a base vegetale 1.140 1,4% 1.082 - 58 5,4%
�����	�	�����	����� � �

 ��<, � 0+0 ��@, 10A�5 #<��:,
$����"����� 
�� ��<, 
�
 ��<, 1�5 #��:,
Totale latte e panna alimentare sfusi 1.233 1,5% 1.686 2,2% (452) -26,8%
9����	��������	������������ �@ @+@ 
A��, � :A@ 
0��, � <
� +��,
$����"����� <�
 ��0, 
:
 ��<, A� �@��,
Totale altri prodotti confezionati 20.291 25,4% 18.921 24,3% 1.370 7,2%
Export 3.415 4,3% 1.644 2,1% 1.771 107,8%

Totale 79.732 100% 77.784 100% 1.948 2,5%
di cui infragruppo 3.120 3,9% 2.417 3,1% 703 29,1%
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��������	��	
:	����	.���	��������������	����������	�	����	���	��	��>	��	����������	�"��	���������	
��	������	*�����������	�	��������	�����"���������	1<:0	����	.���5 	$	���!����	*��������	��	��#
�������	����!�	���������	�	�

	����	.���	��	���		����	������!�	��	*�����������	��������	����	
�����������	?�������	���	�����	��	8������	/ � 9  	

7��	��������	���	����"��*	���	%��	��������	�	��"��������	�	����!�	�	�	�����	��������������	
���	����	
�����	�����������	�	����������	�����	����	���������!�	��	��������	�����������	���������	��	�������������	
�	���������	���	�����������	���������� 

��	"�������	���������	�	��	����������	������������	�����	?���"�����	��������������	
��	����	
����������	���	���������	��	��������	��������*����	���������"���	�5	����	��������	��������� 	������"���	��	
%��������	�������	��	�����������	���	�������	��������	�����	���������������	�����	����������	���������	
��������*�����	��������	�����������	��	���!��	����	!���	��"��	������	�����"�����	�	��	������������	��	
������	�"��	J����������	���������!�	��		��������”.

$	����	���3 ���������������

��	���������	*���������	�����	�����	?���"�����	����	*��	��������������	
���	�������	��"���!�	���	

��
0�	�������	��	.���	��������	�	%�����	����!���	����	*��	���	
��+	�	����	�	:�:+	�������	��	.���	
�	�������	"��	��!���������	��	�����	�����	������������	��	4����� 
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$�	�����	�����	���	������	*���������	�	�����	����	��	
, 					

1��"�����	��	.���5 31-dic-18 31-dic-17 Variazione
D�����������(	��%����	1�<��-�0��5  :A0 
< ��A 1�0 0:�5
�
�������������������������
������ 8.654 23.115 (14.461)
D�����	!����	������	1
A��5 1� ���5 # 1� ���5
N����	��������	��	*�����������	�	�����	���"�	�������	1
:��5 10 
��5 1+ A+:5 < <+A
N����	��������	������	!����	�����	*����������	1
+��5 1

5 1:5 0A
�
�����	��������������������
������ (5.224) (7.644) 2.420
D�����	���	*�����������	�	�����	���"�	�������	1���5 1 @A5 1+ :+5 1� 
�A5
D�����	!����	�����	*����������	�	�����	���"�	�������	1�@��5 1A�5 # 1A�5
D�����	��������	�����"���������	
��+	#	
�
0	1
���5	1P5 1�0 +
+5 1�0 ::�5 1::5
�
�����	��������������������
���
������ (23.672) (22.338) (1.332)
�
�����	������������������ (28.895) (29.982) 1.087
�
����
������������������ (20.241) (6.867) (13.373)

1P5	$�	!�����	�	�������	��	�����	������������

��3	�!���	����������	���2��	��	������	!�������������������
�	��	����!��	5

CENTRALE DEL LATTE DELLA TOSCANA S.P.A.
��	?�������	���	�����	�����	4������	/ � 9 	�����������	��	���,�	��	������	�����������	
��	���	��	
���"���	�������!�	�����	����	�	0��0
	�������	��	.���	1A��,	���	!�����	�����	����������5	��������	
��	<�A�:	�������	��	.���	10��,	���	!�����	�����	����������5	�	��	���������	�����	����	��	�������	
������!�	���	A<0	����	.���	1�����	�����	���	������	
��+	��	<:	����	.���5 	$	����!�	�����	!�������	��	
�����	�����	!������	�����"������	���������	�	++�:
	�������	��	.���	������	"��	+@��
<	�������	��	
.���	��������������	
��+ 

CENTRALE DEL LATTE DI VICENZA S.P.A.
��	?�������	���	�����	��	8������	/ � 9 	�����������	��	���,�	��	������	�����������	
��	���	��	
���"���	�������!�	�����	����	�	���@:	�������	��	.���	1<�0,	���	!�����	�����	����������5	��������	
�	@@
	����	.���	���	
��+	1<�<,	���	!�����	�����	����������5	�	��	���������	�����	����	��	����#
���	��"���!�	���	:
<	����	.���	1�������	�����	���	������	
��+	��	A��	����	.���5 	$	����!�	�����	
!�������	��	�����	�����	!������	�����"������	���������	�	<��@@	�������	��	.���	������	�	
@�
@+	
�������	��	.���	��������������	
��+ 	
$	!�����	�����	����!��(	������������	�����������	�	��������	�����	������(	�����������	?�������	���	���#
��	��	8������	/ � 9 	����	�����	�""����	��	!����������	�����������	��	����	�������	�	�������������	
�����	%����	����"���	!�����	������������	���������	�	%�����	��������	��	�������� 		

$	���������	���������	��������*����	�	��	��������!�	���������	*���������	�����	�����	������(	�����������	
����	���������	��"��	����"���	����	��������	��������� 

���	��������	����������	�������	����������	��	��	����	

��	���������������	���	��	���������	�����	?���"�����	�	��	���	7���������	�����	�	��	��������������	
���������	��	&�����	�	7���������	�����	��	&�����	�	�������	�����	����	���������!�	��	��������	���#
�������� 

 �)�.��%&'�( -�'%�

Informazioni sull’adesione a codici di comportamento (art. 89-bis del regolamento
Consob).
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Codice di Autodisciplina
	��	����"�����	��	��������	��	?�����	��	��������������	�����������������	�����	�������	Corporate
Governance,	������	%�����������	����	��	�������	�����	��"���	�������	��	%����	��	�������	����	
"������	�	����������� 	��	���������	�������	�����	Corporate Governance	�	��	������!�	?�����	�����	
���	������	!�������	�����!���	���	?����"���	��	9��������������	��	<�	�������	
��A	�	��	!�"���	���	
�K	"������	
��:�	����	�����������	���	����	��������	�����	������(	�������������L
����LII������������������� ���IU�#�������I�������I
��:I�:I?�����#9�������������#
��:V?�$ ���

Codice di comportamento internal dealing
��	����"�����	��	��������	��	?�����	��	�������������	�������	�	������������	"��	�����"��	�������#
��!�	�	���������	��	��"�����	�����	�������	���	�����	�������	�	������������	���!���"�����	��	�������#
�����	�	%�����	���!����	��"��	���� 	
 : <�	
 : 0	�	
 :���	���	J)�"��������	���	�������	��"��������	
�	"������	��	C����	$�������	/ � 9 G	�����!���	���	��������	?�����	� 	�<:AA	���	@	��"���	
��
	�	
��"��	��������	�A
bis-ter-quater-quinquies-sexies-septies-octies ���	)�"��������	?�����	���	"��	
����������	��������	��	����������	��	���	������������	
 : 0	���	��"��������	��	C����	�'�������	���	
�������	�����	��	�������	����!����	���T	����	��*����	�������������	
	���	?�����	��	�������������	
�������
��������
	$�	������	��	�������������	�������
�������	�����	���	������	!�������	�����!���	
���	?����"���	��	9��������������	��	�K	�������	
��A	�	�����������	���	����	��������	�����	/�����(	
�������������L
����LII������������������� ���IU�#�������I�������I
��:I�:I?�����#��������#������"#
��:V?�$ ���
Codice delle procedure per la gestione delle operazioni con parti correlate. ��	����"���#
��	��	��������	��	?�����	��	�������������	���	�����	���������	��	������������	�	%�����	���!����	
�����	��������	?�����	� 	�+

�	���	�
	�����	
���	�	��������!�	����*���	�	����"������� 	$�	��#
����	��	�������������	���	�����	���������	�����	���	!�������	�����!���	���	?����"���	��	9�����#
���������	���	<	�����	
��+		�	�����������	���	����	��������	�����	/�����(	�������������L
����LII������������������� ���IU�#�������I�������I
��:I�:I7��������#�����#���������V
��+ ���

Modello organizzativo ex D. Lgs. 231/2001- Sistemi di gestione dei rischi e di controllo
interno
��	?�������	���	�����	��$�����	/ � 9 	1?�$5		�������	���	����������	���	H������	���	��	������������	
���	D������	�����������	��	���������	!�����	���������	��	�����������������	��"��	���������������	���	
����������	�	��	�����	"��	�����	��""����	�����	���	���������"���	��������	���	?�$�	�S���W	��"�����	
�����������������	�����	�������	����!��(�	�������������	��������	�	�����������	��	�����	���	�	!�����	
�����	B	�������	���	��	������	?�$	���	�����"����	��	�������	�""����	�������	�	����	�����%��	��	���!�#
����	��	�������	��	�����������	���	�����	���!����	���	D 	�"� 	
<�I
��� 
����������	�	��	��'������	���	�������	��	��	�����	��	�����������	���	�����	�������!������	���	
����������	������	���	�����	��	����������	��	 ��������	�	���	��������	�����!������	�	���������	
���������!��(	����	��	����������	�	?�������	���	�����	��$�����	/ � 9 	��	���!�����	�	���"���	�����#
���!������	��	*��	��	��������	��	�����������	���	����� 	$�	�������	�""�������	�	�����	�����!���	
���	?����"���	��	9��������������	��	����	�	�����	
��	��	�	�����������	���	����	��������	�����	
/�����(	�������������L
����LII������������������� ���I��!�����#���������I�������#�#��"#
<�#
���#�#������#�����I

����	�����3�������	����	��������	������
7��	%�����	��������	��	����������	�'�������	���	�����	����������	��������	��	����������	�����#
"������	%�����	���	����	%����*������	�W	����	��������	�W	����	���������	����������	���	�������	
�����	��	����!��(	�����	������(	���	"����� 	D����	����������	����	��"�����	�	����������	��	������� 	
��	������������	���	��������	���	�����	����������	�������	%�����	���������	�����	�������������	?��#
���	���	
	��"���	
��:�	����	����������	�����	����	����������!� 

�����������
��	�����	

/���	��"����	������������!�	�	��������!�L	4�����	8��	;������*�	

�
/�����������	��������!�	�	����������!�L	)������	1&�5	8��	/ 	H����	���	?����	�A+	�	8��	/��	7�����	
0+ 
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	��	����	�3 ������

��	?���"�����	��	�������	������������	���	�����������	*�����	�������	����	�����������	?�������	���	
�����	�����	4������	/ � 9 	�	?�������	���	�����	��	8������	/ � 9  	���������	��	!������(	���	���	
��������	�	�������	��	%�����	������	��	<�	��������	
��+ 

 ��	�����	����

��	����"�����	���	�������	������	�������	�W	������	�����	������������ 	6��	�����	��������������	��	
����"�����	���	��	��������	�W	��%�������	������	�������	�I�	������	�����	������������ 	

$���������	�:�	��	��

9���	����	���	<�	��������	
��	���	����	��	������	�����	��	�����
�	������

.*.%)���+

.���*�� �� �
,�+�+� �/.���.�.�
�-�'
/�������!������	����	��������	��������������	��	?���"�����	��	�����"����	��	���"�����	��	��!�#
��������	*���������	�	��%����*����	��	������������	��	����	�������!�	��	4����� 	/���	��	�����	��	
���������������	��"��	��!���������	����������	���	�����"������	��"��	�����	�!���������	���	������!�	
*�����������	�	�����	���"�	������� 

.*'�+-�'%.�/.��� ))�*�);
7��	������	
��@	����	����������	��	��S����(	���	������	���	�������	������� 	O������!�	���	&���#
��	���(	%�����	��	�����������	��	�������	����!��(	!����	�������	�	�����������	���	�������	��������	
�����	���	��	������	��	���!�	��������	����!���!�	�	���������	�����������	�!������	������E����	�����	
��	���!�	������� 	6��	�����	���	
��@	�����"���(	�������	��	������*�������	�����	���������	��"�#
�������!�	�	��	��������	����!��(	��	�����������������	���	����� 	

����	������	����
6��	���"�������	�	������������	�����	/�����(	��	)�!������	D�������	X	4�����	/ � 9 �	��	?����"��	/����#
�����	�	����"�����	"��	�����"���	�	"��	������	���	��	��������������	���������	8�	��!������	��	�����!���	
��	��������	��	���������	��	<�	��������	
���	��	������!�	����	���������!�	�	��	��������	���������	
�����	"�������	����������	�������	�����������	��	.���	0+ ���	����	��"��L

�� �	�����!�	��"���	 .���	 
0 <A�
�� �	�����!�	�������������	 .���	 0:
 ::�

4������	�A	�����	
��@	 $�	7���������	���	?����"���	��	9��������������
	 ���"�	�������
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Relazione sulla gestione
Allegati

Relazione sulla gestione
Allegati
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��0�!����������3����

$�	�����������	�����	�����	�������	�������	����	���"���	!���	�	�����""��"���	��	!���	���	���������	
�����"������	���	��	"�������	��	��������*�� 
$	!�����	����	��������	��	��"�����	��	.��� 

������	����������1��������3	�!�����<� $=

9���	�����	��	����������	��	������������	��������������	���������	�	*���������	���	&�����	?�$�	
����	�����	 ����!������	������	 ����������	���������!�	��	�����������	 1JIAPG5 	4���	 ����������	 ������#
�������	���������	���	����������	"��	��������������	������	���������!������	��������	�������!�	�	���	
��������	���������	�����	��!����������	�����������	��	�������	��	�����	���������	�������!� 	

7��	���	��������	���������������	��"��	$97	��	�!�������	%�����	��"��L	

• ����	����������	����	���������	�������!������	�	�������	��	����	�������	�	�������������	�	%�����	��#
�������	���	�������	���	&�����	?�$	�	���	����	��������!�	��������������	������	��"��	������Q	

• "��	$97	���	����	���!����	���	��������	���������	��	�����������	1������������
 ��������
!�	�����

Standards5	������!������	��	&�����	?�$	��	���	�������	����!���	���	�������	�����	�������	���	
����	����""������	�	��!������	���������Q	

• "��	$97	���	��!���	������	�����������	����������!�	��"��	����������	���!����	���	��������	���������	��	
�����������Q	

• "��	$97	������!�	�������������	
���	����	���������	���	���������(	��	��*�������	�	����������������	
��������	�������������	
��+ 	

• ��	��*�������	��"��	����������	����������	���	&�����	?�$	����������	���	������	���"����	���	%���#
��	��������	��	�����	������(I"�����	�	%�����	���	����	����������� 

/�3�����	���������	��� ������1��/��$��3	�!������<� $=

�� EBITDA: �����������	��	���������	�����	����	�������������	�!�����������	���!����	�	�����	
*���������	��������	�����*����	�!�����������	���	���������	����!�	�	�����	��"��*����!�	���	���	
����	�������	��	�������	���	��	�����������	�	���	�������������	�������	������ 

�� EBIT: �����������	��	���������	�������!�	����	�������	���	7��������	���	�����	��������� 

�� ROI (Return On Investements): �	����	���	��������	���	��.C$4	1����	�����	��*����5	�	��	
?�������	$�!������	���������	����	��"��L	9���!�	��������	-	9���!�	���	��������	B	7����!��(	
�������� 	

�� ROE (Return On Equity): 	�	����	���	��������	���	��	)��������	��	�������	�	��	7���������	
6���� 

�� ROS (Return on Sales): �	����	���	��������	���	��.C$4	1����	�����	��*����5	�	�	)���!�	
�����	!������ 

�� ROD (Return on Debt): �	����	���	��������	���	"��	O����	*��������	��	�����	���	���!����	
*��������	�	�	D�����	*��������	��������	�	���	��������	!����	������	�	�����	*���������� 

�� Indice di liquidità immediata: �	����	���	��������	���	�� ��%�����(	���������	�	��	7����#
!��(	��������	�	���	�������� ���T	����	�������	���	7��������	�����	����������	������������	
*��������� 

�� Indice di liquidità corrente: �	����	���	��������	���	�� 9���!��(	��������	�	��	�����!��(	���#
�����	������!�	�	������	��������	!����	������	�	�����	*����������	�	������	�����������	�	!����	
�����	���T	����	�������	���	7��������	�����	����������	������������	*��������� 

�� Tasso di rotazione capitale investito: �	����	���	��������	���	� )���!�	�����	!������	�	
9����	 ����!�	 ����	�������	���	7��������	���	�����	���������	�	 ��	?�������	 $�!������	1����	
�����	��*����5 

�� Indebitamento Finanziario Netto (IFN) / EquityL	�	����	���	��������	���	��$����������#
��	*���������	�����	��*����	����	��	��"����	�������	�	��	7���������	6���� 		$;6	�	D�����������(	
��%����	B	D�����	!����	������	�	�����	*���������� 
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 � � � � �  � � � � � � � � � � � � � 	 � � � � � � � � � � � �  � 	 � �

 �����	��=�$�	������	��#�����	��	��������������3����

�
��
���
�
���
��
��
�����
������������


2018 2017
Variazione 
2018-2017

��� )���!�	�����	!������	�	�����	����������� �� <
A @�A, �+ �A
 @+�, 
 �+< ��
,

<�� 8���������	�����	��������� 1�<<5 #���, : ��A, 1� ��@5 #��A��,


�� 9����	����!�	�	���!���� 
 @0: ��:, < �00 ��+, 1�@5 #:�<,

Valore della produzione 183.138 100,0% 182.182 100% 956 0,5%

�
��-�<�� /��!��� 10 A
<5 #
:�A, 10 ���5 #
:�0, 10
<5 ��@,

0�� ?������	�������	����� 1@ :�+5 #A<�, 1@ :05 #A0�
, :+ #���,

�A�� 9����	�����	�������!� 1� +�A5 #��@, 1� A5 #���, �A< #�
,

Valore aggiunto 34.293 18,7% 33.540 18,4% 753 78,8%

A��-:��-
+��-�� ?����	���	��������� 1
: A�A5 #�0�A, 1
: 
@:5 #�0�0, 1
�@5 ��,

Margine operativo lordo 7.788 4,3% 7.244 4,0% 544 7,5%

���� 9�������������	�	�����	
�!����������	������� 1
+@5 #��
, 1
�
5 #���, 1++5 <�
,

���� 9�����������	�����	
����������������	��������� 1: A@05 #<�:, 1: <:+5 #<�A, 1

+5 <�:,

@�� 9�����������	�����	
����������������	����������� 1�+5 ���, 1�05 ���, 1<5 �@�@,

9�������������	�	������ 1A�5 ���, # ���, 1A�5 �����,

Risultato operativo 848 0,02% 661 0,4% 187 28,4%

�A�� 7��!����	*�������� �@< ���, �@� ���, 
 ��@,

�:�� O����	*�������� 1� A
�5 #��, 1� �+5 #��+, 1<<<5 
��,

�+�� )����*��	!�����	�����	�������������� +0 ���, ��+ ���, 1<<5 #<��A,

��� 7���!������	��	��������	
�������������� # # �� ���, 1��5 #�����,

�@�� )����*��	!�����	����!��(	*��������� # # 1@
5 ���, @
 �����,

Utile (perdita) prima 
delle imposte (404) -0,2% (309) -0,2% (96) 30,9%


��� $������	���	�������	��	
�����������	*����� 1�0
5 ���, 1
�<5 #���, 0:
 #

+�+,



�� $������	1��'�����5	���������� @00 ��<, 
A
	 ���, 
@� ��A�:,

Utile (perdita) netto d’esercizio 398 0,3% (261) -0,1% 658 -253,2%

PROSPETTO DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

Utile (perdita) netta totale
�������	�
 398 (261)

�������	
����
�������������
�����������	�����
	�
���
���������	�
�������
��
����� ��� ����

Totale altri utili (perdite)
complessivi 128 (184)

Utile (perdita) netta complessiva
��������	�
 526 (445)

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2018

CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA S.P.A.
Codice fiscale: 01934250018

        di    77 153



��

������	�������!	������3������������	��	�����

Attività immobilizzate 31-dic-18 31-dic-17

� $���������������	�������� ��
 
A+ ��: +@�


 $���������������	��������	��	�����  �+0 0 �
+

< $���������������	$���������� �@ :00 �@ A
�

< $���������������	�����������	��	����� � #

0 7�������������	�	������ � @<0 � +:�

: ?������	*��������	!����	�����"��� 
 


Totale attività immobilizzate 142.012 94,7% 132.100 95,2%

Capitale circolante

@ ?������	!����	�������	 <� ��0 <� 00@

 &�������	��	��"������ @ @+� @ ��0

A-+
-��-�
 9����	����!��(	�	���!� �A �A� �< 
�:

<A-<: D�����	!����	��������� 10� A5 10� 
<�5

<-<@ 9����	������ 1A :+5 10 @@<5

<+ D�����	��������� 1@:05 1@�05

Capitale circolante netto 7.996 5,3% 6.631 4,8%

TOTALE MEZZI IMPIEGATI 150.008 100% 138.731 100,0%

Passività a lungo termine e fondi


@ 4����������	��	*��	�������� A �@ : 0A

<� 9����	����� �
+ <+@

<� ;����	��������(	*��	�������	9������������� <
 <�:


 ;����	�������	��'����� : �:� : ��

Totale passività a lungo termine e fondi 12.488 8,3% 13.251 9,6%

�
����
������������

�<-�0 ?����	������	�	������ 1�< �
5 1
A 0+A5 1�< �
5

<
 D�����	!����	������ < A�� 0 @:<

<< N����	��������	*�����������	HI�	������� �: +:0 
0 A
�

<0 N����	��������	������	!����	�����	*���������� <:: +A�


+ D�����	!����	�����	*����������	�	HI�	������� <
@ :A:


: ;������������	�	HI�	������� A� �0� 0
 <�@


@ 7�������	�����"���������	
��+	B	
�
0 �0 +
+ �0 ::�

�
����
������������������ 73.798 49,2% 62.383 45,0%

Patrimonio netto

�: ?�������	������� 
 0� 
 0�

�+-�-�@
-
�-
�-


-
<-
0

)����!� <0 0< <0 A�


A 2����	�����	1�������5	��	������� <@ 1
:�5

Totale Patrimonio netto 63.721 42,5% 63.097 45,5%

TOTALE MEZZI PROPRI E DI TERZI 150.008 100,0% 138.731 100,0%

 � � � � �  � � � � � � � � � � � � � 	 � � � � � � � � � � � �  � 	 � �
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 �����	�#=� $�	����� �	��#���� ��������3����� ������ 
������� ���� ����
���������5�5 5

�
��
���
�
���
������������
��������������������� ���������	�!�

2018 2017 Variazione 
2018-2017

��� )���!�	�����	!������	�	�����	����������� +@ +<
 @�0, ++ +0 @�
, � @0 
�A,

<�� 8���������	�����	��������� 1
�:5 #��<, <:0 ��A, 1A+�5 #�A:�:,


�� 9����	����!�	�	���!���� � A
: ��@, � �+ ��0, 00 0��:,

Valore della produzione 81.052 100,0% 79.226 100,0% 1.826 2,3%

�
��-�<��
-�0�� /��!��� 1

 �@�5 #
+�0, 1

 �@�5 #
��, � ���,

0�� ?������	�������	����� 10< �<5 #A0��, 10
 ��05 #A<��, 1� +�@5 0��,

�A�� 9����	�����	�������!� 1:0�5 #��, 1<
5 #���, �@
 #
<��,

Valore aggiunto 14.409 17,8% 14.099 17,8% 310 2,2%

A��-:��
-+��-�� ?����	���	��������� 1�� +A5 #�0�A, 1�� <:<5 #�0�<, 1<@A5 <�A,

Margine operativo lordo 2.651 3,3% 2.737 3,5% (86) -3,1%

���� 9�������������	�	�����	
�!����������	������� 1
05 #��<, 1�:@5 #��
, 1+@5 0:�A,

���� 9�����������	�����	�
���������������	��������� 1� @
5 #
�0, 1� @+5 #
�A, A@ #<��,

Risultato operativo 475 0,6% 581 0,7% (106) -17,9%

�A�� 7��!����	*�������� �

 ��
, <A ���, + 
0�A,

�:�� O����	*�������� 1::5 #��, 1
:5 #��0, 10��5 �<@�@,

�+�� )����*��	!�����	�����	�������������� # # 1�5 ���, � �����,

��� 7���!������	��������	�������������� # # �� #���, 1��5 #�����,

�@�� )����*��	!�����	����!��(	*��������� # # 1@
5 #���, @
 �����,

Risultato prima delle imposte (89) -0,1% 248 0,3% (337) -135,1%


��� $������	���	�������	 1A
5 #���, 1�0:5 #��
, @0 #:0��,



�� $������	1��'�����5	���������� :
+	 ��, ��
	 ���, A
A	 A�0�+,

Utile (perdita) netto d’esercizio 487 0,6% 204 0,3% 283 138,7%

PROSPETTO DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

Utile (perdita) netta totale 487 204

�������	
����
�������������
�����������	�����
	�
���
���������	�
�������
��
����� �� ���

Totale altri utili (perdite)
complessivi 61 (77)

Utile (perdita) netto complessivo 548 127

 � � � � �  � � � � � � � � � � � � � 	 � � � � � � � � � � � �  � 	 � �
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������	��� ����!	������ 3����������� ��������3����� 
������� ���� ����
���������5�5 5

Attività immobilizzate 31-dic-18 31-dic-17

� $���������������	�������� �@ <0 �A 0@


 $���������������	��������	��	�����  �+
 < 0
:

< $���������������	$���������� : 
0� : 
0�

0 7�������������	�	������ A
 �<� A
 �<�

: ?������	*��������	!����	����������� < ��� #

?������	*��������	!����	�����"��� � �

Totale attività immobilizzate 88.829 95,5% 77.196 98,2%

Capitale circolante

-@-�� ?������	!����	�������	 �< �<� �
 
�

+ &�������	��	��"������ < <�: 
 ��

��-�
 9����	����!��(	�	���!� �� �A
 + @<<

<<-<+-< D�����	!����	��������� 1�@ ::5 1�+ <�5

0�-0� 9����	������ 1< �A05 1
 :�
5

<@ D�����	��������� 1<@�5 1
@5

Capitale circolante netto 4.467 4,8% 2.222 2,8%

TOTALE MEZZI IMPIEGATI 93.296 100,0% 79.418 100,0%

Passività a lungo termine e fondi

<� 4����������	��	*��	�������� 
 �� 
 
A


<
 9����	����� ++ �A0

<� ;����	��������(	*��	�������	9������������� <
 <�A


@ ;����	�������	��'����� 
 �< 
 �0

Totale passività a lungo termine e fondi 4.715 5,1% 4.759 6,0%

�
����
������������

�<-�0 ?����	������	�	������ 1 :A05 1
< ��A5

<< D�����	!����	������ � ��� #

<0 N����	��������	*�����������	HI�	������� 0 
�
 + A+:

<A N����	��������	������	!����	�����	*���������� 

 :


 D�����	!����	�����	*����������	�	HI�	������� A� #


+ ;������������	�	HI�	�������  @< + :+

<� 7�������	�����"���������	
��+	#	
�
0 �0 +
+ �0 ::�

�
����
������������������ 20.241 21,8% 6.867 8,6%

�
����
������������������

�: ?�������	������� 
 0� 
 0�

�+-�-�@
-
�-
�-



-
<-
0
)����!� <@ ��< < +0


A 2����	�����	1�������5	��	������� 0+ 
�0

Totale Patrimonio netto 68.341 73,3% 67.792 85,4%

TOTALE MEZZI PROPRI E DI TERZI 93.296 100,0% 79.418 100,0%

 � � � � �  � � � � � � � � � � � � � 	 � � � � � � � � � � � �  � 	 � �
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 �����	��=�� $�	���� � �	��#���� 
������� ���� ���� ������
)	�������5�5 5��	���2��	��	�����������>

$�	���!����	1�0	����	.���5	����!����	�����	��������	�����	�������	��	�����������	*�����	�	�������#
��	���	��"��	�������	�����	!���	J�������	����������	1��'�����5G 


	�	���	�	!��	���������3���	�
���������������������)	�������5�5 5

2018 2017 Variazione
2018-2017

)���!�	�����	!������	�	�����	����������� ++ :
 @�0, +@ �
< @+�:, 1� 0@A5 #��@,

8���������	�����	��������� 1�@:5 #��
, <�@ ��0, 1A�A5 #�:��0,

9����	����!�	�	���!���� � 0@
 ��@, � :<@ 
��, 1�0+5 #@��,

Valore della produzione 78.924 100,0% 81.081 100,0% (2.157) -2,7%

/��!��� 1
� �++5 #
A�:, 1�@ @++5 #
0�:, 1
��5 ���,

?������	�������	����� 10< �<�5 #A0�A, 10A :+5 #A:�<, 
 :0 #A�,

9����	�����	�������!� 1�@5 #���, 1+<5 #���, 1
:5 <�0,

Valore aggiunto 14.908 18,9% 14.644 18,1% 265 1,8%

?����	���	��������� 1�� ::5 #�<�, 1�� �
5 #�<�+, 
:
 #
�0,

Margine operativo lordo 4.042 5,1% 3.516 4,3% 527 15,0%

9�����������	�����	����������������	��������� 1< �A5 #0��, 1< �+A5 #<�, 1���5 <�:,

9�����������	����������������	����������� 1<5 ���, 1<5 ���, # �,

9�������������	 1A�5 #���, # # 1A�5 �����,

Risultato operativo 804 1,0% 438 0,5% 366 83,5%

7��!����	*�������� �A: ��
, �A0 ��
, 
 ��<,

O����	*�������� 1A
5 #��+, 1:<+5 #��, 55 #�:,

9��"�������	!�����	�����	�������������� +0	 ���, ��	 ���, #<0 <��A,

Risultato prima delle imposte 452 0,6% 64 0,1% 390 629%

$������	���	�������	 1A5 #���, 1AA5 #���, 1<�5 A<�@,

$������	1��'�����5	���������� �:+	 ��
, 
+	 ���, �0� A��A,

Utile (perdita) netto d’esercizio 534 0,7% 36 0,0% 498 1383,1%

PROSPETTO DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

Utile (perdita) netta totale 534 36

2����	1�������5	����������	����!����	��	�����	
���!���������	�	�����������	��*���� 55 105

Totale altri utili (perdite) complessivi 55 (84)

Utile (perdita) netto complessivo 589 (49)
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�9

������	��� ����!	������ 3����������� ��������3����� 
������� ���� ����
���������5�5 5

Attività immobilizzate 31-dic-18 31-dic-17

$���������������	�������� A< �
< A0 +A0

$���������������	��������	��	����� # ��A

$���������������	�����������  �A + @:�

7�������������	�	������ � @
+ � +AA

Totale attività immobilizzate 63.035 95,8% 64.585 94,7%

Capitale circolante

?������	!����	�������	 �< :
� �0 @+

&�������	��	��"������ 0 0<< 0 A0A

9����	����!��(	�	���!� 
 000 < +0<

D�����	!����	��������� 1�A ::5 1�+ A:
5

9����	������ 1� ::<5 1� :A:5

D�����	��������� 10�:5 10:5

Capitale circolante netto 2.742 4,2% 3.589 5,3%

TOTALE MEZZI IMPIEGATI 65.777 100,0% 68.173 100,0%

Passività a lungo termine e fondi

4����������	��	*��	�������� < �
 < <A

;����	�������	��'����� 
 :@� 
 +
@

;����	������ A� #

Totale passività a lungo termine e fondi 5.769 8,8% 6.087 8,9%

�
����
������������

?����	������	�	������ 1
 <�<5 1� :�+5

D�����	!����	������ # 0 @��

N����	��������	*�����������	HI�	������� + @
0  0
�

;������������	�	HI�	������� 
 A 
A 
:�

�
����
������������������ 34.209 52,0% 36.975 54,2%

Patrimonio netto

?�������	������� 
0 <� 
0 <�

)����!� 0<A 
0A

Utile netto (perdita) di periodo A<0 <:

Totale Patrimonio netto 25.799 39,2% 25.111 36,8%

TOTALE MEZZI PROPRI E DI TERZI 65.777 100,0% 68.173 100,0%

$	����	���3���������������
���������������������)	�������5�5 5

31-dic-18 31-dic-17

D�����������(	��%���� 2.303 1.607

D�����	!����	������ # 10 @��5

N����	��������	������	�	�����	���"�	������� 1+ @
05 1 0
�5

���������������������
������ (7.924) (13.321)

D�����	�	�����	���"�	������� 1
 A5 1
A 
:�5

���������������������
���
������ (28.588) (25.261)

�
�����	������������������ (36.512) (38.582)

�
����
������������������ (34.209) (36.975)
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��

 �����	� �=� $�	����� �	��#���� 
������� ���� ���� ��� *������� �5�5 5� ?�
�	���2��	��	�����������>

$�	���!����	1
�
	����	.���5	����!����	�����	��������	�����	�������	��	�����������	*�����	�	�������#
��	���	��"��	�������	�����	!���	J�������	����������	1��'�����5G 


	�	���	�	!��	���������3���	�
������������������*��������5�5 5

2018 2017 Variazione
2018-2017

)���!�	�����	!������	�	�����	����������� <� @@ @��, 
@ 
@+ @+�<, 
 :@
 @�
,

8���������	�����	��������� 
:@ ��, 
�< ��+, :: <
�A,

9����	����!�	�	���!���� <A+ ���, :�
 
��, 1
0A5 #0��+,

Valore della produzione 32.615 100,0% 30.102 100,0% 2.513 8,3%

/��!��� 1: AA5 #
��
, 1A @@+5 #�@�@, 1A5 @�,

?������	�������	����� 1
� +@5 #:<�, 1�@ �:A5 #:<�<, 1� +<<5 @��,

9����	�����	�������!� 1
AA5 #��, 1
0<5 #��, 1�
5 A��,

Valore aggiunto 4.977 15,3% 4.797 15,9% 180 3,7%

?����	���	��������� 1< �5 #���@, 1< �A5 #�
�:, 1+:5 
��,

Margine operativo lordo 1.096 3,4% 992 3,3% 104 10,4%

9�������������	�	�����	�!����������	������� 1<
5 #���, 1<05 #���, 
 #+��,

9�����������	�����	����������������	��������� 1� 0@A5 #0�:, 1� <�:5 #0�0, 1�+@5 		�<�:,

Risultato operativo (431) -1,3% (358) -1,2% (73) 20,4%

7��!����	*�������� < ���, 
 ���, � +
�:,

O����	*�������� 1<0�5 #���, 1
:A5 #��@, 1+A5 
��,

Risultato prima delle imposte (768) -2,4% (621) -2,1% (147) 23,6%

$������	���	�������	 1A5 ���, 1
5 ���, 1<5 �A�,

$������	1��'�����5	���������� �A�	 ��A, �

 ��0, 
	 
<,

Utile (perdita) netta totale (623) -1,9% (501) -1,7% (122) 24,4%

PROSPETTO DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

Utile (perdita) netta totale (623) (501)

2����	1�������5	����������	����!����	��	�����	���#
!���������	�	�����������	��*���� �� 1

5

Totale altri utili (perdite) complessivi 11 (22)

Utile (perdita) netta complessiva (612) (523)
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��

������	��� ����!	������ 3����������� ��������3�����
������� ���� ���� ���
*��������5�5 5

Attività immobilizzate 31-dic-18 31-dic-17

$���������������	�������� <@ @A <: A�
$���������������	��������	��	����� < 0+
$���������������	����������� A <� A <�
7�������������	�	������ 0 �A

Totale attività immobilizzate 45.220 98,3% 42.537 98,4%
Capitale circolante
?������	!����	�������	 + 
� + 
@0
&�������	��	��"������ 
 


 � +A@
9����	����!��(	�	���!� � 
:0 � �A<
D�����	!����	��������� 1 ++@5 1 AA�5
9����	������ 1@+�5 1+<:5
D�����	��������� 1�:@5 1�0@5
Capitale circolante netto 785 1,7% 670 1,6%
TOTALE MEZZI IMPIEGATI 46.005 100,0% 43.208 100,0%
Passività a lungo termine e fondi
4����������	��	*��	�������� :+< 0
9����	����� # 

A
;����	�������	��'����� � <<� � <<�
Totale passività a lungo termine e fondi 2.004 4,4% 2.404 5,6%
�
����
������������
?����	������	�	������ 1
 �+�5 1+A<5
D�����	!����	������ 
 A�� :<
N����	��������	*�����������	HI�	������� 0 :0�  A
<
N����	��������	������	!����	�����	*���������� <00 :<
D�����	!����	�����	*����������	�	HI�	������� 
+ :A:
;������������	�	HI�	������� �< :A@ @ <:
D�����	*��������	!����	������������ < ��� #
�
����
������������������ 22.350 48,6% 18.541 42,9%
Patrimonio netto
?�������	������� 
@ �:
 
@ �:

)����!� 1: 5 1: <@+5
Utile netto (perdita) di periodo 1:
<5 1A��5
Totale Patrimonio netto 21.651 47,1% 22.255 51,5%
TOTALE MEZZI PROPRI E DI TERZI 46.005 100,0% 43.208 100,0%

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA
31-dic-18 31-dic-17

D�����������(	��%���� 2.071 753
D�����	!����	������ 1
 A��5 1:<5
N����	��������	������	�	�����	���"�	������� 10 :0
5 1 A
<5
N����	��������	������	!����	�����	*���������� 1<005 1:<5
���������������������
������ (8.420) (9.269)
D�����	�	�����	���"�	������� 1�< :A@5 1 A
<5
D�����	�	�����	���"�	�������	!����	�����	*���������� 1
+5 1@ <:@5
D�����	*��������	!����	������������ 1< ���5 #
���������������������
���
������ (16.937) (17.892)
�
�����	������������������ (24.423) (27.161)
�
����
������������������ (22.350) (26.408)

 � � � � �  � � � � � � � � � � � � � 	 � � � � � � � � � � � �  � 	 � �

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Bilancio aggiornato al 31/12/2018

CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA S.P.A.
Codice fiscale: 01934250018

        di    84 153



�"

 �����	��=�� ������	�����	�	!������3 ���������

�������	�����������	�
������������������������5�5 5�?�������	���
��	�	!����@�3���������

ROI Return on Investment 2018 2017 Indice di liquidità immediata 2018 2017

9���!�	�������� :+ 0:+ +@ 
00 ��%�����(	��������� �< �
 
A 0+A

9���!�	���	�������� �0
 � �<
 ��� 7����!��(	��������	�	���	�������� 1�0: AA<5 1�0 
0:5

7����!��(	�������� 1:+ +�5 1+: �

5 Indice di liquidità immediata (0,09) 0,17

Capitale investito 142.404 135.222

Utile Operativo 848 661 Indice di liquidità corrente

ROI Return on Investment 0,6% 0,5% 9���!��(	�������� :+ 0:+ + :��

7����!��(	��������	 1:+ +�5 1++ <+�5

ROE Return on equity Indice di liquidità corrente 0,99 1,02

2����	1�������5	����� <@ 1
:�5

7���������	6���� :< +
� :< �@+ Tasso rotazione capitale investito

ROE Return on equity 0,6% -0,4% )���!�	�����	!������	�	���!���� �� <
A �+ �A


?�������	��!������ �0
 0�0 �<A 




ROS Return on sales Tasso rotazione capitale investito 1,38 1,32

2����	�������!� 0 ::�

)���!�	�����	!������	
�	�����	����������� �� <
A �+ �A
 I.F.N. / Equity

ROS Return on sales 0,5% 0,4% $������������	*���������	����� +< +@ :
 <<

.%���Y :< +
� :< �@+

ROD return on debts I.F.N. / Equity 1,2 0,98

O����	*�������� � 
A< 1
:�5

D�����	*�������� : 
: :< �@+

Costo del debito 1,4% -0,4%
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6�

�������	�����������	�
������������������������5�5 5�?�������	���
��	�	!����@�3���������

ROI Return on Investment 2018 2017 Indice di liquidità immediata 2018 2017

9���!�	�������� <A ++� 0A +� ��%�����(	���������  :A0 
< ��A

9���!�	���	�������� : <�� ++ <@� 7����!��(	��������	�	���	�������� A: +0� 1
@ @
5

7����!��(	�������� 1
 <A:5 1
 <+<5 Indice di liquidità immediata (0,15) (0,84)

Capitale investito 93.725 94.889

Utile Operativo 476 581 Indice di liquidità corrente

ROI Return on Investment 0,5% 0,6% 9���!��(	�������� <A ++� 0A +�

7����!��(	��������	 1
 <A05 1
 
A
5

ROE Return on equity Indice di liquidità corrente 1,26 1,62

2����	1�������5	����� 0+ 
�0

7���������	6���� : <0� :+ +@
 Tasso rotazione capitale 
investito

ROE Return on equity 0,7% 0,3% )���!�	�����	!������	�	���!���� � �A
 � 
<�

?�������	��!������ @< 0�@ @A ���

ROS Return on sales Tasso rotazione capitale 
investito 0,87 0,84

2����	�������!� 0+: A�

)���!�	�����	!������	�	�����	
����������� � �A
 +@ 

A I.F.N. / Equity

ROS Return on sales 0,6% 0,7% $������������	*���������	����� 
� 
0� : :+

.%���Y : <0� :+ +@


ROD return on debts I.F.N. / Equity 0,29 0,10

O����	*�������� A�A 
�0

D�����	*�������� 
 @A 
@ @


Costo del debito 1,8% 0,7%
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Relazione sul governo societario e gli 
assetti proprietari (art. 123-bis Testo
Unico della Finanza) Esercizio 2018 -

Approvata dal Consiglio di
Amministrazione del 15 marzo 2019 -

Relazione disponibile su
www.centralelatteitalia.com

Relazione sul governo societario e gli 
assetti proprietari (art. 123-bis Testo
Unico della Finanza) Esercizio 2018 -

Approvata dal Consiglio di
Amministrazione del 15 marzo 2019 -

Relazione disponibile su
www.centralelatteitalia.com
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6�

� � �� � �	 � � � � � � � � 	 1 � � � 	 � � 	 � ��  � � � 	 � � �� � � � � � � � � �   � � � �	 � � � �  � � �

�.� -�'%.��+���'*.�%'��'
�.) ��'�.����� ��.))��$�'$��.) ���
<��5���6@#���/5����5�8��)��	�+���	�������&������=5

�5� $�'&��'�/.���.(�)).%).
��	������(	��	���	�""����	��	�����������	��	������������	��	��!���������	��	�������������������	
���	�����	�����%��	��������	�	���	��������	��������#�������	�	����������	��	"����� 	��	������(	����(	
�������	��������	�����	��	����������	������������	*����������	������������	���������	�	�����������	
����������	�	�����	���	��	�����"�������	������""����	��������	�!�	�������	������������	��	���������#
�����	��	������(	�!����	�""����	�������	�S��	��	�������	�	�����������	���	��	�������	����!��(	1���#
�����	��	��������	��	"�������	���������	�	�����	�����	��������������	��	�����	�	������������	��	�����	
�	*�����������	�����	���������5	���	�������!�	����������	���������!��(	*��������	�	�������������	
�����!���	�E	��"��	�����	��������	���	���������	���	��	���������	��������������	���	���������	���	���#
�����	��	�"��	����!��(	�����	��""�	%����*����	����	J����!��(	*���������G 

��	������(	�	������������	��	��	?����"���	��	9��������������	��������	��	��	������	�������	
��	%����������	����������	�������	%�����	��������	�����������	��������	�����	������ 	&��	9���#
����������	����	������	�����	����	��	�����	��	��������� 

��	������(	��	���!!�����	�	�������	����	?�����	�����	��	�������	���	
0	��������	
��	�	���	��	
�������(	���������!�	���!����	�����	��������	
�:
�	���	��	�������	
��	��	������������	������!�	
������%�����	�����	%����*��	��	7H$	��	���	������� 	��	�����	��	�������	"�#�����$�	���	42; 

�5� �%&'�( -�'%�� �+���� ��.))�� $�'$��.) ��� <�A� ��5� ��6@#��� �	!!���� )+&=�
��������������8�!���	����"

Struttura del capitale sociale (ex art. 123-bis comma 1 lettera a) TUF)
$�	��������	�������	�����	?�������	���	�����	��$�����	/ � 9 	1��	��"����	�����	?�$5	�	��	
 0� �0��
�
.����	�����������	������������	�	!�������	��	�	�����!���	��	������	�0 ��� �
�	��	������	���������	
���	!�����	��������	��	.���	
��: 	4����	��	������	�����	/�����(	����	%������	���	H������	4�����#
����	9��������	��"�����	/���	��"��������	�	"������	��	C����	$�������	/ � 9 
��	������	���������	����	��������!��	�����������	������������	��	������	��	��"���	��	���������#
�����������	��	"�������	����������	������	H����	4�����	/ � 9  

?�������	������	���������	��	�������	�	��	!���	 ��	 �����	 ��	���������	��������	�	��������������	
�����W	�"��	�����	�������	������������	�	������������!�	�������	��	������������	��	��""�	�	��	�������	
����������� 

STRUTTURA DEL CAPITALE SOCIALE

n. azioni % rispetto
al C.S.

Quotato Diritti e obblighi

9�����	��������� �0 ��� �
� ���, C����	$�������	;4/.	
$�����	/49)

	D������	��	!���	��	
���������	���������	

�	�������������	

9�����	���	�������	��	!���	�������� # #

9�����	���!�	��	�������	��	!��� # #

!�����������������������
6��	��������	�����	���������	*��������	���	�������������	��	�������	��	���������!���	������	��	���!�	
����������	�����	"�������	��	���!�	����������	�W	�����	��	�������!������	�	����	��������� 

Piano di incentivazione a base azionaria
9���	����	��	�����!������	�����	��������	���������	���	����	��	������	�����	��	�������!������	�	
����	���������	�����	���	����������	��������	�����	"�������	���	��������	������� 

Restrizioni al trasferimento di titoli (ex art. 123-bis comma 1 lettera b) TUF)
6��	��������	�����������	��	�������������	���	������	�����	/�����( 
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Partecipazioni rilevanti nel capitale (ex art. 123-bis comma 1 lettera c) TUF)
/����	����	�����	������������	�����������	����	��������	��	�����	����	�����	?�$	� 	< ���	��������� 

$	���������	��	������	���������	��	������	���������	��	A,	��	<�	��������	
��	���������	������L

PARTECIPAZIONI RILEVANTI
Dichiarante Azionista diretto Quota % sul Quota % sul

Capitale ordinario Capitale votante

9����	9����
;����������	?�������	���	�����	��	4�����	
S.p.A. <@�
+, <@�
+,

��!��	� � <�@<, <�@<,

?�����	��	;������ ?�����	��	;������ �
�<�, �
�<�,

;���	4������	/ � 9 ;���	4������	/ � 9 	:�<, 	:�<,

?�����	��	7������ ?�����	��	7������ A�
:, A�
:,

Con decorrenza 11 gennaio 2019 �	��"����	�����������������	���	!���	��""������	 ��	���!�	
������������	���	��������	�������	1�����������	������������	�	!������5	���	�'����	��	%�����	���#
!����	�������� 	�
+	%���%�����	�����	
�	���	42;	�	��� 	00	���	7��!!��������	�����	����#������"	
?O6/OC#C����	��$������	�����W	��	%�����	��������	�����	/������	/������	������� 	A	 ��	���������	
���	��������	�������	�	���	������	���	�������	��	!���	�	���	���������	��	������	���������	��	������	
���������	��	A,	!��"���	�������	�����	�������	���	��"��L

Capitale sociale al 31 dicembre 2018 Capitale Sociale al 11 gennaio 2019

� 	������
6�����	�������	��	

!���
� 	������

6�����	�������	��	
!���

4�����	������	
��	���L

�0 ��� �
� �0 ��� �
� �0 ��� �
� �A <@: :A+

9�����	��������� �0 ��� �
� �0 ��� �
� �
 :�< << �
 :�< <:

9�����	���������	���	!���	��""������ # # � <@: :<+ 
 +@< 
+0

PARTECIPAZIONI RILEVANTI

Dichiarante Azionista diretto Quota % sul
Capitale ordinario

Quota % sul
Capitale votante

��
�
������ �������������
�����
��
�� ���
����!������"#	#�# �$%��& �$%��&

 ������#�# �%��& �%��&

�����
�������
��
 �����
�������
��
 ��%�'& ��%�'&
�����!��(����"#	#�# �����!��(����"#	#�# ��%��& ��%��&

Titoli che conferiscono diritti speciali (ex art. 123-bis comma 1 lettera d) TUF)
6��	����	�����	������	������	���	������������	�������	��������	��	��������� 

Partecipazione azionaria dei dipendenti (ex art. 123-bis comma 1 lettera e) TUF)
��	/������	�����	/�����(	���	���!���	�����������	������������	������!�	�������������	���	�������	��	!���	
���	����������	��������� 

Restrizioni al diritto di voto (ex art. 123-bis comma 1 lettera f) TUF)
6��	��������	�����������	��	�������	��	!��� 

Accordi tra azionisti (ex art. 123-bis comma 1 lettera g) TUF)
=	�����	������������	��	7����	�����������	 	��	�����������	�����������	���������	���	7�����	�����	
������	��	���������	��	!���	�	��	������	�	�����	�������������	�

	���	42; 	��	�������	���	��"��	��#
�����	���	����������������	���	/���	/��������	��������	��	7����	�	���	������	��	9�����	/��������	
���	7����	��	�������	/����	/���������	����	D���	��	.S�����	�����	;�������	�	��	������!�	�����������	
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��	�������	/����	/���������	���	��������	��	������	�����	������	����������	���	��������	��	������	�����	
9�����	/��������	���	7����L

Socio Sindacato Azioni
Sindacate

% su capitale sociale 
di Euro 28.840.041,20
diviso in n. 14.000.020 

azioni

% su totale delle 
azioni oggetto del

Patto

;����������	?�������	���	
�����	��	4�����	/ � 9 A �+@ <
A <:�@@A, A+��
,

��!��	/ / AA� 
A� <�@<, :��+�,
���"�	������� �:: <@A ���@, ��<
,
/Y�!��	���U �� 0:� ��0:, ��<�0,
H����	;�����	�������	 0+ 0�� ��<<@, ��A

,
?����	������� 
: 0:@ ���@, ��
@�,
?�����	��	;������ � +�0 <
< �
�
0A, ��+:,
;���	4������	/ � 9 @AA :+ :�
:, ���A
<,
?�����	��	?��������	
$��������	�	9���"������	��	
;������

<

 +:< 
�<�A, <�AA0,

Totale 9.082.073 64,872% 100,000%

$�	7����	�	�������	��	!�"���	��	<�	���������	
��:	�	��	����	�:	�������	
��	���	��������	���	���#
����	��	����!!���	���!����	���	7�����	�	/���L	;����������	?�������	���	�����	��	4�����	/ � 9 �	��!��	
/ / �	�	���"�	��������	H����	;�����	��������	/Y�!��	���U	�	?����	�������	1���"����������5	�����	
����������	�"��	�����	/���	���������	��	��������	���	7�����	��	%�����	���������	non verrà rinno-
���
�������������������"#�����������"$%#����������������������
���	���
�����&��������
decorrere da tale data.

Con decorrenza 11 gennaio 2019 	�	��"����	�����������������	���	!���	��""������	��	/���	
/������	���	�'����	��	%�����	���!����	�������� 	�
+	%���%�����	�����	
�	���	42;	�	��� 	00	���	
7��!!��������	�����	����#������"	?O6/OC#C����	��$������	�����W	��	%�����	��������	�����	/��#
����	/������	������� 	A�		����	!������	��	����������������	���	/���	/��������	��������	��	7����	�	���	
������	�����	9�����	/��������	�	���	�������	��	!���	��������	����	9�����	/��������	���	7����	��	�������	
/����	/��������	�	��	������!�	�����������	��	�������	/����	/���������	���	��������	��	������	�����	
������	���������	�	���	�������	��	!���	��	����	���������	���	��������	��	������	�����	9�����	/��������	���	
7����	�	���	�������	��	!���	��	����	�������� 	��	�������	���	��"��	�������	��	���!�	����������������L

Socio Sindacato Azioni
Sindacate

% su capitale sociale 
di Euro 28.840.041,20
diviso in n. 15.396.657 

azioni

% su totale delle azioni
oggetto del Patto

;����������	?�������	���	
�����	��	4�����	/ � 9 A A :A� <��A�, AA�@��,

��!��	/ / � ��
 A�� +��:�, ���A
�,
���"�	������� <<
 0A+ 
��A@, <��+<,
/Y�!��	���U �� 0:� ��+:@, ���<�,
H����	;�����	�������	 0+ 0�� ��<�, ��0A
,
?����	������� 
: 0:@ ���+
, ��
A<,
?�����	��	;������ � +�0 <
< ����<0, �:�<:�,
;���	4������	/ � 9 @AA :+ :�
�+, @��
�,
?�����	��	?��������	
$��������	�	9���"������	��	
;������

<

 +:< 
��@:, <���,

Totale 10.478.710 68,058% 100,000%

��	������������	����������	���	7����	����	�����������	���	����L
����LII������������������� ���IU�#�������I�������I
��:I�+I?�$#$�����������#����������#���#
��#�����������# ���

����LII������������������� ���IU�#�������I�������I
��I��I$�����������#��������#
��#�E#���V�<�V��"V?����� ���
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�	���	����	?�����L
����LIIUUU ������ ��IU��I����#��������I%������I���������I7����V�����������I�������I������#
��V���V����� ���Z�������X���[�X��!������

Clausole di change of control (ex art. 123-bis comma 1 lettera h) TUF)
�����������	�	��	���	�����������	���	�����	���������	�������	��"��*����!�	���	��%�������	�S������	
����	����*����	�	��	�����"����	���	����	��	�����������	��	���������	�����	/�����(	�����������	
�����	���!�	%�����	 ��������	��	 �����	�<	���	)�"��������	���	 7�������	O����"���������	
��+	B	

�
0 

Deleghe per gli aumenti di capitale sociale e autorizzazioni all’acquisto di azioni pro-
prie (ex art. 123-bis comma 1 lettera m) TUF)
9"��	9�������������	�����	������(	���	����	�����	�S����	����"��	���	"��	�������	��	��������	��#
�����	�	���	��������	���������	*��������	�	���	"��	��%������	��	������	������� 	��	�������	�	��"�����	
�����	/������	/������ 	

Attività di direzione e coordinamento (ex art. 2497 e ss codice civile)
9�	�����	��"��	��������	<:	�	<+	���	)�"��������	?�����	�:�@�I
��+�	���	��"�����	����	��������#
�����	�����	������������	����������	���	�����	�
	�	�<	�������������	
 : 
	���	)�"��������	��	C����	
$��������	��	�������	���	��	������(	?�������	���	�����	��	$�����	/ � 9 L

B	 ���	�	�����������	��	������(	����������	�	��"�����	�����	��""�	��	/����	���	������������	����2���#
��	.������Q

B	 ���	�	����������	��������!��(	��	���������	�	�������������	��	�����	�����	������������	;����#
������	?�������	���	�����	��	4�����	/ � 9 	��	%�����	��	������	��	���	�""����	���!������	�����	
�������	����!��(	��	"�������	�������	��	����������	��!���	�	���	�������	��	���	���������	����	�	���#
��������	�I�	�����������	���������	��	���������	�������!� 

��	������������	���������	�������������	�
<#����	�����	������	�������	�5	����	���������	�����	����#
�����	�����	�������������	��"��	9�������������	�	��"��	��"���	��	���������	�������	$$ 
��	������������	���������	�������������	�
<#����	�����	������	�������	�5	����	����������	�����	)�#
�������	���	"�!����	���������� 

65��
'($�� %
.�<�A���5���6�?#����	!!�����������=�)+&=

Adesione a codici di comportamento
��	?�$	��������	��	������	��	�������������	��	�������	��	"�!����	����������	��������	��	C����	
$�������	/ � 9 	��	��������	�	��"�����	������L

Codice di Autodisciplina della Corporate Governance.	��	/�����(	��	��������	��	?�����	��	
��������������	�����������������	�����	�������	Corporate Governance,	������	%�����������	����	��	
�������	�����	��"���	�������	��	%����	��	�������	����	"������	�	����������� 	$�	?�����	�����	���	
������	!�������	���	�K	�������	
��:	�	��	���������	�������	�����	Corporate Governance	����	��#
���������	���	����	��������	�����	������(	�������������L
����LII������������������� ���I"�!�������I���������#"�!�������I

Codice di comportamento internal dealing. ��	/�����(	��	��������	��	?�����	��	��������#
�����	�������	�	������������	"��	�����"��	���������!�	�	���������	��	��"�����	�����	�������	���	�����	
�������	�	������������	���!���"�����	��	������������	�	%�����	���!����	��"��	���� 	
 : <�	
 : 0	�	

 :���	���	J)�"��������	���	�������	��"��������	�	"������	��	C����	$�������	/ � 9 G	�����!���	���	
��������	?�����	� 	�<:AA	���	@	��"���	
��
	�	��"��	��������	�A
bis-ter-quater-quinquies-sexies-
septies-octies ���	)�"��������	?�����	���	"��	����������	��������	��	����������	��	���	������������	

 : 0	���	��"��������	��	C����	�'�������	���	�������	�����	��	�������	����!����	���T	����	��#
*����	�������������	
	���	?�����	��	�������������	�������
��������
	$�	������	��	�������������	
�������
�������	�����	���	������	!�������	���	�K	�������	
��:	�	�����������	���	����	��������	�����	
������(	�������������L
����LII������������������� ���IU�#�������I�������I
��:I�:I?�����#��������#������"#
��:V?�$ ���
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6��	�����	���	
��	��	��""����	����!����	;����������	?�������	���	�����	��	4�����	/ � 9 	��	������#
����	����%�����	��	� 	�
< A��	������	�����	/�����( 	D�	�����"�����	"��	9�������������	D���������	
9����	9����	�	9!!�����	9��������	;�������	������������	��"���	����	/�����(	;����������	?�����#
��	���	�����	��	4�����	/ � 9 	�����	����������	����%�����	���������	��������!������	��	+0 ���	�	
< <<0	������ 
)�"�����	�������������	��	�������	����	�����	��!��"���	���	�����	�	���	��	�������(	���!����	���	)�#
"��������	.�������� 	��	�������������	����	�����������	���	����	��������	�����	������(	�������������L
����LII������������������� ���I"�!�������I�������������#��������#������"I
9���	����	���	<�	��������	
��	�	��""����	����!����	��	���	�����	�����"���	��	��"�����	%����	���	
��������	�������	�����	/�����(L

- ;����������	?�������	���	�����	��	4�����	/ � 9 	��	<@�
:,Q
- D���������	9����	9����	���	��������	��	���������	�����	/�����(	��	�����	��"��	��������	
<A�	� 
	

���	?�����	?�!���	1��������	���������5	�	@<	���	42;	��	0<�
�,Q
- 9!!�����	9��������	;�������	�����:, 

Con decorrenza 11 gennaio 2019 �	��"����	�����������������	���	!���	��""������	��	/���	/��#
����	���	�'����	��	%�����	���!����	�������� 	�
+	%���%�����	�����	
�	���	42;	�	��� 	00	���	7��!#
!��������	�����	����#������"	?O6/OC#C����	��$������	�����W	��	%�����	��������	�����	/������	
/������	������� 	A�		�	��""����	����!����	�����"���	��	��"�����	%����	��	��������	�������L

- ;����������	?�������	���	�����	��	4�����	/ � 9 	��	0����,Q
- D���������	9����	9����	���	��������	��	���������	�����	/�����(	��	�����	��"��	��������	
<A�	

� 
	���	?�����	?�!���	1��������	���������5	�	@<	���	42;		��	0+�
+,Q
- 9!!�����	9��������	;�������	��	���, 

Codice delle procedure per la gestione delle operazioni con parti correlate.	��	������(	
��	��������	��	������	�����	���������	���	��	"�������	�����	�����	���������	��	�����	�����	��������	
?�����	� 	�+

�	�	��������!�	����*��� 	$�	������	�	�����������	�����	���	������	!�������	���	<	
�����	
��+	���	����	��������	�����	������(	�������������L
����LII������������������� ���IU�#�������I�������I
��:I�:I?�$#7��������#����������#�����#���#
������#�0�
�+?�$ ���

75��
'%�����'�/�� ((�%��)� -�'%.�

Nomina e sostituzione degli Amministratori (ex art. 123-bis comma 1 lettera l) TUF)
��	������(	�	������������	 ��	��	?����"���	��	9��������������	 ��������	��	 ���	�	%����������	
������	�������	%�����	��������	�����������	��������	�����	������ 	&��	9�������������	����	������	
�����	����	��	�����	��	��������� 	��	�����	��"��	9�������������	��	���""���	B	����������	%�����	�!����	
����	��	���	���������	#		��!���	������	�������	�������	�����	���	��������	���	��������	���%��������	
���	"������	"���������	��	"�����	����	�������������	��	������	��	��	�����	��"��	9���������#
����	�������	���!�	%�����	���!����	����������	�����	���	��������	���������	���	���������������	
��	����	��	������	�����������	��������(	��������� 	3����	�������	�	����������	��	�����	��������	"��	
���������	����	��	����	�	�������	��	������	�����	���������!������	��������	��	������	���	�������	��	
!���	��������������	������	��	
�A,	1���!��"������%��	���	�����5	���	��������	���	�������	��	!���	
��������������	��������� 	O"��	����������	���	��R	�����������	�������	���	����������	�������	�	
������(	*���������	��>	��	���	�����	�W	��R	!�����	�����	��!���� 	O"��	���������	��R	�����������	��	
���	����	�����	�	����	��	�����""������( 	6��	�������	������	��������	�����	�����	���������	���	����#
�����	"�(	���������	��	9�������������		��	�����	���%��	������(	�	�����	�	���	������	�����	�������	����	
��"���������	��	��	�������	��"����������	��������	�����������	���!����	��"��	��������	:<	�	:+	���	
D������	��"������!�	AI�@@ 	��	�����	��	���������	���	��	��������	��	��""���	������	��	!���	�	
���	���	��	�����	�����	�������	��������������	�����"���	���	��	�����	���������	�����	���	������	
��	!����	��	�������	�	���������	��	����������	���	?����"���	��	9�������������� 	��	�����	������#
����	��!���	������	����������	������	��	����	�����	������(	�����	��	!�������%������	"�����	���#
�������	��	����	�����9��������	��������	�	����������	�����	������	���	����������	���	?����"���	
��	9�������������� 	
2���������	�	��������	������	�����	��	�������	�����	���������	����	����������	��	�������������	���	
��	%����	�	���"���	���������	���������	��	�����������	�	����������	�����	��	�������	�������������(�	
�������������	��	�����	��	 �����""������(	�	��	 ��������������(�	�����W	�����������	���	��%������	���#
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����!������	�	���������������	����������	���	��	��������!�	������� 	��	�����	���	��	%����	���	����	
�����!���	��	�����������	��	���	�����	�	�����������	����	���	���������� 
N������	!��"�	����������	��������	 �����	%�����	�������	��������	?����"���	��	9�������������� 	
6��	����	���	!��"�	����������	������	�����	�����������	��������	�	��""�������	���	!������	�����#
�����	���	�������	"��	�������� 
N������	��	������������	���	?����"���	��	9��������������	���	��������	��	��������	������%��������	
���	�	"������	������	�����	���	����	������	��	�����������	��	������	"��	������	������	�����	�����	��	��"#
"�������	���	"�����	��>	�������������	��������	���	������	����������	��	����������	�������#
�������	��	��%�������	�	����	����������	���	�����	���������	���	������	�����	������	�����	���	"�����	
����	������������� 	$�	��������	��	���������	���	"�����	����	�������������	�����������	�����	
�����	��	��""�������	��	������	��S������	�	���������	����	�������������	��9��������	����"��	����#
"���	���	��	��""�������	��	��""��	�����������	��	���������������	���	��%������ 
D��	�����	�	���	����	��	�������������	�����	�����	�	�����	��������	������!!���	��	���!�������� 
��	�����	����������	����	�����	�	������������	���	��������	���	����	��������	�����	/�����(	�	���	��	
�����	�������(	���!����	�����	��""�	������	!������	"�����	�����	�����	����	�����9�������� 	
&��	9�������������	������	��	������	���	��	�������	�������	��	���	��������	�	�������	����	����	
��������������	���!�����	���	 �������!������	���	��������	������!�	����������	���������	�����	 ����	
������ 	.���	����	�����""����� 
������������	�����	��	���������	����	����	�������	���������	��	������	���	����������	��	?����#
"���	�	��	������	��	������ 	O!�	��	������	��"��	9�������������	���	�����	�����������	��	������	����#
�����	��	�������	���!�����	������������	�������	��	�������	��	����������	��	������	���	?����"����	
��R	���������	����	������ 	$	���!�	9�������������	���T	��������	�������	�������	���	%�����	��	
������	��������	�����	����	������ 	�����������	���������	��	��������	���������	��	����������	��	
?����"���	��	9�������������� 
����������	��	�����	/������	/������	����������		���	���	�������	������	��������	�����	�����	���������	
���	���������	"�(	���������	��	9�������������		��	�����	���%��	������(	�	�����	�	���	������	�����	��#
�����	����	��"���������	��	��	�������	��"����������	��������	�����������	���!����	��"��	��������	:<	
�	:+	���	D������	��"������!�	AI�@@ 	

6��	�	���!����	��	�����	���	��	�����������	��	����	��	������������	����������	���	?����"�����	��	
���������������	��������	�������������	��������	�����	������ 

Composizione del Consiglio di Amministrazione e dei Comitati
$�	?����"���	��	9��������������	�����������	��	������	�����	���	�������!������	���	C�������	��	<�	
��������	
��@	��	�	���T	��������L

)� ���"�	�������	B	$�����������
)� )�������	7������	B	$�����������
)� �������	H���������	B	9!!�����
)� 9����	9����	B	$������������
)� 7����	C��\�	B	D������	��������������
)� 9��������	;�������	B	9!!�����
)� .���	;������	B	7���������	2��!���������
)� )�����	&�����������	B	9!!�����
)� H�������	H������!����	B	$�����������
)� �����	H��������	B	9!!�����
)� �������	7�������	B	7���������	2��!���������
)� �������	)�����	B	H���"��
)� 9������	4�������	B	$�����������

��	���������	�	"��	���������	���	?����"���	��	9��������������	����	����������	�����	�������	�5	����"���

Ruolo del Consiglio di Amministrazione
$�	?����"���	��	9��������������	��������	�	�������	��������	��	������������	������!�	��������������#
�����	�����	���������	���	�������������	�����	������(�	�����	���������	���������	���	%�����	�����#
�������	���	���	��""�	�	���	������������	����������	����	��!�����	������������� 
$�	?����"���	��	9��������������	�	�������	����������	��	��������	��	��������	�����������L

- ��	�������	���	����	���!����	��"��	��������	
A�A	�	
A�A	���	���	������	��!���Q
- ��	�������������	�����	����	��"���	�����������	���	����������	���������Q
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- �������������	�	��	������������	��	����	����������Q
- �������������	��	%����	���	"��	9�������������	B	�����	��	7����������	8���	7���������	�	9�����#

��������	����"���#	�	�	����"����	�����	��	��������������	�����	������(�	��	�����	���	��������!�	
��������	�+	�	�	�����	/������	/������Q

- ��	���������	���	��������	�������	��	����	��	�������	���	�����Q
- "��	���"�������	�����	/������	�	������������	�������!� 

$�	?����"���	��	9��������������	��	�	�������	:	!����	���	�����	���������	
���	��	������	�����	�����	
���"���		��������	�	�����	��	
	���	���	���������	�	����������	��L

�� Seduta del 1 marzo 2018:
�� ��	���"����	��	��������	�����������	�	�����������	�	������!�	���������	�����	"�������	�	����	

���������!�	��	<�	��������	
��+Q
�� ���������	�������	O�"������	��	8�"������Q
�� ���������	�������	�����	Corporate Governance	���	������	
��+Q
�� ���������	�����	�������������	���	����������	"��	��"���	��	���������������	�	���������	�	

���������	"�������	�	�����	����"����	���	�������������(	������"����Q
�� ���!��������	9��������	O��������	��"��	9��������Q
�� ���������	�������	O�"������	��	8�"������Q
�� ����*����	����"�������	�	�������������	�����"�����	������!�	��	H������	��	O�"�����������	

&�������	�	?��������	��	�����	���	D 	�"� 	
<�I
���Q
�� ��"�����������	���	&�����	?�������	���	�����	��$�����Q
�� %�����������	��	����!����������	���	?����"���	��	9�������������� 

�� Seduta del 10 maggio 2018:
�� �����!������	���	!������	�����	������	���	�	�����	
��Q
�� ���������	����������	��	"�������	��	<�	�����	
�� 

�� Seduta del 18 giugno 2018:
�� �����!������	���	!������	�����	������	���	��	��""��	
��Q
�� �������	�����������	�	�����������	���	��	��������	����	��������	��	$8	"����Q
�� ��������	���	����%�����	��	�����������	��	4������	8��	;������*�	
<@ 

�� Seduta del 9 luglio 2018:
�� .����	 ���������	 ��	 *�����������	��	 �����	 7/)	)�"����	7�������	 
��0	B	 
�
�	H�����	

0	#	/����������	0 
	B	O���������	0 
 �	B	C����	9	B	����	
�� 	?�����������	������	�	
����"��	�	���������!���	���������	��������� 

�� Seduta del 2 agosto 2018:
�� �����!������	���	!������	�����	������	���	�	"��"��	
��	�	���	@	��"���	
��Q
�� ���������	*���������	����������	��	<�	"��"��	
��Q
�� ���������	����������	���	?�������	���������	�	������	�	�����O�"������	��	8�"������	�E	D 	

�"�	
<�I
��� 

�� Seduta del 30 ottobre 2018:
�� �����!������	���	!������	�����	������	���	
	�"����	
��Q
�� ���������	����������	��	"�������	��	<�	���������	
��Q
�� ��������������	���	��	/����	?�����	��	?�������!���� 

��	��������������	������!�	�"��	��"������	�	����	�������	����������	���	"�����	���	?����"��	��	9�#
�������������	�	�����	���!����!������	��!����	��	?����"�����	�	/������	�'����!� 

����������	�<	���	?�����	��	9�������������	�����	/�����(	�'�����	��	����	���	��������	�	�����	���#
�������	 ����������	 ���	�����	 ��������� 	 	 $�	?�����	 ����������	 ���	�����	����������	 ���	�����	
���������	"��	9�������������	���	�����	��	����������	�����	����������	�	���������	���������������	
��!���	���������	��������!������	��	��	����	����������	��	�����"���	��������������	�	�����	�����#
������	���	��������	��	��	�����������	�����	��������	����������	��	�������	�����	������������� 
O!�	��	�������	��	!�����	�	��	�����	���������������	���������������	��	�����������	��	?����"���	��	9�#
��������������	��	*��	��	�!�����	���	���	������������	�����	��������	����������	��!����	��	%�����	
���	���������	�����	!�������������	��"������	���	�����	���	����������	����	���	������������	!��#
"�	��������	���	������������	��	�������	������������	��	*��	�����	!����������	���	����	�	���	������!�	
���*��	*���������	��"���	�	������� 	
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��	?O6/OC�	���	��������	��������������	��	��������	������������	�	��""����	���	���������	���	
��!���	�����	�����	���������	���T	����	�����*����	�����	$9/	
0Q	���	%�����	���������	������	���	
�����������	������������	������	���	����	�����������	��������������	�	���	����	�����"���	��������#
�����	���T	����	��*����	�����	$9/	
 
;��	 ��	����"�����	�	 ��	�����������	?�������	���	�����	�����	4������	/ � 9 	�	?�������	���	���#
��	��	8������	/ � 9 	�	��	������������	;����������	?�������	���	�����	��	4�����	/ � 9 	����	�����	
�'�������	����������	����	�������	����������	��	������� 	$	������	��	!������	���������	����	�����	
�""����	��	!���*��	�	���������	��	�����	���	7�������	��	?�������	���������	�	������	�����	/�����( 		
D�	����	����!��(�	���	���	��	�!���������	�������������	������������	�	�����	����	�����	���������	
��	?����"���	��	9�������������� 
?��	����������	���	�	"������	
���	�	��������	���	��	�����	���������	����	��"�����	���	������	���#
��	���������	���	��	"�������	�����	����������	���	�����	���������	��	�����	�����	��������	?�����	
�+

�	�	��������!�	����*��� 

Presidente del Consiglio di Amministrazione e Amministratori Delegati.
9�	7���������	���	?����"���	��	9��������������	�	�"��	9�������������	D���"���	����	�S����	 ��	
����"��	���!����	���	?�����	��!���	�	�����	/������ 

Altri consiglieri esecutivi.
6��	!�	����	�����	�����"�����	�������!�	�����	�	%�����	��������	�����	�������	�5 

Amministratori indipendenti.
$�	?����"���	��	9��������������	��	!�������	��	�����������	���	��%������	��	������������	���	?��#
��"�����	��������	�����9��������	�	��������	�����	�������	�5	����	��	!���*��	�'�������	���	?����"��	
/�������� 

Piano di incentivazione a base azionaria
9���	����	��	�����!������	�����	��������	���������	���	����	��	������	�����	��	�������!������	�	
����	��������� 

Indennità degli Amministratori in caso di dimissioni, licenziamento o cessazione del
rapporto
=	���!����	��	��������������	��	���	��������(	��	*��	�������	���	"��	9�������������	�������!�	�����	
������	��	�I�
	���������������	�����	�����	���	�������	���������	�	���������	��������������	
��� 

Norme applicabili alla nomina e alla sostituzione degli Amministratori e dei Comitati
di controllo e sorveglianza
��	�����	���	��	������	�	��	������������	��"��	9�������������	�	���	?�������	��	���������	�	���#
!�"������	����	���������	�	%�����	���������	�����	/������	�	���	������	��	��������������	�����	
Corporate Governance	�	�����	������!�	���������	������� 

85��)� )) (.%)'�/.��.��%&'�( -�'%���'
�.) ��.5

4����	"��	9�������������	�	�	�������	����	������	�	���������	�����!���	�	���������	�	��	������������	
��%������	�����	�!��"������	���	����	�������	��	�	����������	��	���������	���	��	�������������	
�����������	��	����	���������	��	������������		���
����������
/�	��������	��"��	9�������������	D���"���	 ��	?����"���	�����	��������	���	�	��������	
���	��	
����������	 ��	 �����!���	 ��	 7���������	 ��	 �"��	 9�������������	 D���"���	 ��	 ������(	 ��	 ����������	
�����������	���������	��	������������	��"��������	��	������(�	���	�����������	�����������	����	��#
����������		���
����������
.���	�������	�!!������	�����	������(	��	����������	���	�	���������	
��������������	*��������� 

95�
'(�) )���%).�%�� ��
'%�����'5

Comitato per la remunerazione degli Amministratori.

$�	?����"���	��	���������������	��	����������	��	�������	�������	��	?�������	���	��	�������������	
��������	��	<	9�������������	���	�������!�	��	���	��	��""�������	������������ 
$�	?�������	���	��	�������������	��������	��	�����"���L
)� 	��	��������	���	��	�������������	���	7���������	�	��"��	9�������������	����"���	�	��"��	9���#
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����������	���	���������	�����������	��������	�����������	��������������	�����	���������	��������	
���	?����"���	������Q

)� 	��	!����������	����������	���	�������	��������	���	 ��	�������������	���	����"����	���	������#
�������(	������"�����	!�"���	�����	 ����	������������	�����	����	�����	 ������������	 �������	��"��	
9�������������	����"���	�	�������	��	?����"���	��	9��������������	���������������	"�������	
��	������� 

6�����	��������������	������	�����	����	��������	���	?�������	���	��	�������������	��	���	����	
���������	��	��������	��	?����"���	��	9��������������	������!�	����	�������	������������� 
$�	?�������	���	��	�������������	�	��������	��L

- Alberto Tazzetti 7���������	?����"�����	���	�������!�	������������
- Piera Braja ?����"�����	���	�������!�	������������
- Luciano Roasio ?����"�����	���	�������!�	������������

D������	�����������	
��	��	?�������	���	��	�	������� 

�5� �.(+%.� -�'%.�/.���� ((�%��)� )'���.�.
+)�*�B�%'%�.�.
+)�*�� %
,.�
$�.$'�)�� ��
'(�) )��.�/.��/����.%)��
'%��.�$'%� ����);��)� ).��
,.5

7��	��	������������	��"��������	��	�������������	��"��	9�������������	��	�������	����	)��������	
�����	�������������	��"��	9�������������	�	��"��	��"���	��	���������	����������	��	�����	���������#
����	�
<#���	���	42; 

�5� 
'(�) )'�
'%)�'��'�.����
,�5

$�	 ?����"���	 ��	 9��������������	��	 ����������	 ��	 ?�������	���	 ��	 ���������	 ��������	 ���	 ��������	
��������!�	�	���������!��	����������	��	<	����������	��	���	���	����	9�������������	���	�������!�	
indipendenti.
$	����������	��	?�������	���������	�	������	����	�	/�"����L

- Luciano Roasio	 7���������	?����"�����	���	�������!�	������������
- Antonella Forchino	 ?����"�����	���	�������!�
- Laura Materassi ?����"�����	���	�������!�	������������

$�	?�������	���	��	���������	�	������L
�5	!�����	����������	��	����"����	��������	����	���������	���	���������	���������	���������	�	��	

��!������	��	��������	��������	���	��������	���������	�	��	����	���"�����(	���	%�����	��������	�����	
�����������	��	*��	�����	���������	���	��������	�����������Q

�5	!�����	�	�������	������	��	"��	�������	��������	����	������*�������	���	����������	������	���������Q
�5	!�����	��	��������	���������	�����	������(	��	��!������	���	��������	���S�������	���	������!�	

���������	�����W	��	�����	��	��!���	�����������	���	��	��!������	�	�	���������	�������	�����	����#
�����	�	�����	�!�������	�������	��	��""��������Q

�5	!�"���	������S�����	���	��������	��	��!������	���������Q
�5	�!��"�	���������	�������	���	"��	����	����������	���	?����"���	��	9��������������Q
�5	 ���������	��������������	��	�����"����	������	���������������		���������!��(	�!����	�	�����	���#

"�������	���	�������	��	���������	������� 

$�	?�������	���������	�	������	�����	?�$	�	�����	���	�����������	��	��������	��������!�	�	���������!��	
��	�	����������	��	���	������	��	���	���	����	9�������������	���	�������!�	1��	���	���	�������#
�����5 	
$�	?�������	?��������	�	������	��	!�"�����	�S���W	������!��(	�����	��	������	�����	������(	����������	
��������	����	�������!�	��	����������� 	3�	�!����	��	���	��������	���	%�����	��	����������	���#
����	�������	��������	��������	��	���������	�	������������	���	������������	�����	��������	��������� 
$�	?�������	?��������	�	������	��	������	����������	���	��	H������	��	O�"������������	&�������	
�	���������	1��	��"����	��	H������	�	HO&5	�	�����	�""������� 	/���	�����	�!����	���������	�S���W	
�������	��������	���	���������	��	�������������	��������������	���	HO&	�	���	?����	.����	�	�	�����	
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!���*����	 ��	 ���������	 ���	 ��	 "�������	 �����	 ��'������	 �����	 �����������	 ������	 ����"������( 	
$������	��	?�������	��	!����������	���	��	7�������	O����"���������	����������	��	
0	��!�����	
��+	
����������	J?�������	���	�����	��$�����	/ � 9 	B	4����	!��������		#	
��+	I
�
0G	���	��	���������	
��������	���������!�	��	.���	�A ��� ������	��	�!���	����������	�������	%�����	����������	��"��	
9�������������	��	?����"���	��	9�������������� 		
$�	?�������	��	������	�������	��������	���	��	��������	)/77	�����	������������	��	4�����	���	����#
������	���!���������	���	��!���	���	���������	���	��	�������������	��	��	���!�	��"������	�	�����	
���!�	�����	��	���������� 	/���	�����	�'�������	�����	�����	!���*���	�	��������	���	���������	
��	��������	�������������	���	���������	���	�����	��	�������	��	���������	��	��������	��	����� 	
$�	?�������	��	�!����	!���*���	�	��������	����������!����	�����	���������	������!�	����������#
����������	�������	������	%�����(�	��"�������	���������	�������������	��"�������	���������	��	
���������	��%������	���[����"	�	�������	����������� 
$�	?�������	��	����"���	����	����������	C������	��	��������	��	$�������	9������"	���	�!��"���	���	
�����	���	?�������	?��������	�	������	 ������!��(	��	����� 	$�	�����	���������	���"����	/��	�������	
������	��	������������	��	4�����	��	������	!���*����L
B	 ���	������	��������	�����	���	�����������	����	��������(	��	��	��������	����	�����	����!���	���#

�����!������	�	��	����������	�'����	��	����	��������(	����	�����	���������	����	������������� 	
?��	�����������	�����	������������	�������������	�����	���������������	�	��������	����	���������	
����"��	�	���	��	!��	���������!�	�	�����	������	���	����"���	�������������	���	��	����!����	
�������	�������������Q

B	 ���	�	���������	��	��������	�������	��	�����	����	���������	��������!�	��	�S����	�	���	�	����������	
����!���	���������	�������������	��	������	��������(	������������	�����	������!������	��������	
�����""����	����������Q

B	 ���	��"��	�����	���"�������	���	����	������	�����!�	������������	���!�	�!���	�'�������	�����#
����������	�S���W	���	����������	��	������	��	����"��������Q

B	 ���	���	����	�����	�����������	����"������(	�����	�����������	���	��*���	���������	������	�����#
�����	��	��"����	�	�����������Q

B	 ���	��	�	����	����������	���������	������	��"�������!�	��	�����"�����	�����	��"���������	��	��#
����	�������!�	1���������	�����%��	��	��	�����	���	���������	���!����5	����	�!�����	��	��������	
��	!������� 

$�	�����	���������	���"����	���	��	�������	�����	����������	C������	������	��	����	��	)������	1&�5�	��	
?�������	��	������	����������	���	���	��	����	��������(	��	��"������ 
$�	?�������	��	����������	��	/�����(	��	)�!������	�	��	?����"��	/��������	�����	/�����( 
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���	�����	�����	��	!���*��	�����iter	��������	��	�������(	��	������*�������	���	���!�	��������� 
7��	 %�����	 �����	 ���������	 ��	 ?�������	 ��������	 ���	 ���	 ��"�����	 ��	 �������	 �� �� 
��	 B	
<� �
 
��	���	���������	�������������	�	��������(	��	���������	�����������	���	��	%����	�������	
���������	��"��������� 	
6��	�����	���	
��	��	?�������	��	?��������	��	�	�������	+	!���� 

Comitato per le operazioni con parti correlate.
����������	��	���	?�����	��	9�������������	�����	/�����(	�'�����	��	����	���	��������	�	�����	���#
�������	 ����������	 ���	�����	 ��������� 	 	 $�	?�����	 ����������	 ���	�����	����������	 ���	 �����	
���������	"��	9�������������	���	�����	��	����������	�����	����������	�	���������	����������������	
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��	/�����(	��	���������	���	����������	�	"������	
����	��	������	�����	���������	���	��	"�������	
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In originale firmati:

LUIGI LUZZATI - PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

ROBERTO GRASSI REVERDINI  - NOTAIO

Il sottoscritto Roberto GRASSI REVERDINI, in qualità di Notaio

in Torino, dichiara, ai sensi dell'articolo 23-bis, comma

2 del D.Lgs. n. 82/2005, e dell'articolo 6 del D.P.C.M.

13 novembe 2014, che la copia del presente documento è pro- 

dotta

mediante processi e strumenti che assicurino la corrispondenza

del contenuto della copia alle informazioni del documento

informatico da cui è tratto.

Torino, 21 maggio 2018
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Io sottoscritto Dott. ROBERTO GRASSI REVERDINI, Notaio in 

Torino, iscritto al Collegio Notarile dei Distretti Riuniti 

di Torino e Pinerolo, dichiaro e certifico che la presente è 

copia conforme all'originale, ai sensi dell'art. 22, comma 2, 

del D.Lgs. n. 82/2005.

Torino, 21 maggio 2019
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Io sottoscritto Dott. ROBERTO GRASSI REVERDINI, Notaio in 

Torino, iscritto al Collegio Notarile dei Distretti Riuniti 

di Torino e Pinerolo, dichiaro e certifico che la presente è 

copia conforme all'originale, ai sensi dell'art. 22, comma 2, 

del D.Lgs. n. 82/2005.

Torino, 21 maggio 2019
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